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^neris skiriamas Susivienijimui, kurio gyvy- 
us pavojus. Perskaitykite kiekvieną šio numerio

t

UI. METAI. 79 (371) N. Telephone: EVergreen 7-7840

SLA numeris

Liežuviai tarpdury.

ski-Šis .Vienybės numeris 
riamas SLA reikalams.

■ Turint galvoje dabartinę, 
tiesiog nepakenčiamą, SLA 
padėtį, mes priversti reaguoti 
jau ne vienu, bet keliais sraips- 
hiais. Tas, kas dabar darosi 
Susivienijime, negalima apibū
dinti keliais trumpais sakiniais. 
Nenuostabu, jeigu Vienybė, 
kuriai kadaise yra tekę būti 
SLA organu ir kuri visados se
kė šios didžiausios Amerikos 
lietuvių organizacijos gyveni
mą, šiame numeryje iškelia vi
są eilę faktų, apie kuriuos SLA 
nariai nežino, bet apie kuriuos 
jie privalo žinoti.

- Kaip iš pateiktų šiame Vie
nybės numeryje straipsnių ma
tyti,tai reikia pasakyti, kad 
jeigu dabartinė SLA padėtis ir 
toliau ■ tęsis, tai labai gali
mas daiktas, kad Amerikos 
lietuviai su didele širdgėla ne
trukus bus priversti atsisvei
kinti su šia organizacija.
/štai kodėl iš esmės, Vienybė 
ėmėsi' svarstyti SLA padėties 
rimtumą, aiškiais ir konkre
čią^ faktais nurodydama gre
siantį, pavojų.

’ Spęialištinė SLA Pildomosios 
Tarybos .dauguma tarp savo 
organizacijos narių sėja tokį 
terorą; kokio gal- būt jokia 
Ąmęrikos .lietuvių organizacija 
niekados nėra, mačiusi, pątyru- 

. apie -finansL
nės.manipuliacijas, kurios da
tom oš prągaištingąi SLA na
rių nenaudai, terorizuojami vi- 
šjtie šios fraternalins organi
zacijos nariai tik dėl to, kad 
•jie ^7 tautininkai, geri veikė
jai. Štai.-ką savo straipsnyje p. 
Ą/iB.'.Strimaitis sako:

‘SVjetoj . grynai demagogiško 
klausimo, .‘kas apvogė SLA’, 
leiskite man pastatyti svarbes
nį klausimą: kokiais įstatymais 
ir niuo kada SLA nariai ir vei
kėjai ir kuopų valdybos gali 
būti suspenduojami ir iš Susi
vienijimo išmesti be teismo, be 
tardymo, be nusikaltimo?“

A. B. Strimaitis, kaip iš jo 
straipsnio matyti, be abejonės 
žino, ką sako. Jis taip pat ge
rai žino, nurodydamas visą ei
lę kitų faktų, liečiančių SLA 
•prezidentą ir jo draugus.

Kaip jau sakyta, Vienybėje 
'buvo pranešta, kad Bagočius 
užleidžia savo vietą Laukaičiui. 
Laisvė tuojau šoko mums į akį, 
sakydama, kad mes meluoja
me, kad mes įsipainioję kaip 
musės į voratinklį...

• Bet kai Vienybė paskelbė 
Bagočiaus laišką, tai mūsų kai
mynė Laisvė tikrai pasijuto, 
kaip musę prarijusi. Girdi:

‘‘Bagočius... pasielgė nege
rai, netaktiškai**.

Labai teisinga. Bagočius 
“pasielgė negerai“, siųsdamas 
telegramą Laisvei. Laisvė “pa
sielgė negerai, netaktiškai“, 
tą ' telegramą skelbdama ir 

rmus vadindama melagiais. Da
bar visa tai jai pačiai tenka 
praryti. O savo paties nešva
rumus, suprantama, ryti nema 
lonu.

Tai gera pamoka Laisvės re
daktoriams. Kitąsyk žinos, 
kad nereikia kišti savo liežu
vių į tarpdurį.

straipsi

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., BALAND2IO-APRIL 6 D.ANGLIJOS PARLAMENTAS UŽGYRE CHAMBERLAINO POLITIKĄ
Diskusijų metu Parlamente vienas narys kitam 
smoge per veidą už raginimą “važiuoti Į Lenkiją”

LONDON, bal. 5 d. — Ang
lijos Ministras Pirmininkas 
Neville Chamberlain vakar 
Anglijos Parlamentui pareiškė, 
kad dabartinė Anglijos politi
ka bus nesikišti į Ispanijos pi
lietinio karo reikalus ir dabar 
paruošti dirvą deryboms su 
Generolu Franco ir kitais Eu
ropos valstybių diktatoriais.

Dėl šio pareiškimo Parla
mente įvyko diskusijos, kurių 
metu vienas Parlamento narys 
smogė kitam per veidą, bet po 
diskusijų balsuojant 359 nariai 
balsavo už Chamberlaino poli
tiką, o 152 prieš ją. Dauguma 
pasipriešinusių buvo darbie- 
Čiai ir liberalai;

Iš to balsavimo matyti, kad

Anglija Ispanijos pilietinio ka
ro laimėtojais laiko frankistus 
ir su jais ruošiasi užmegsti dip
lomatinius ir prekybos santy
kis.

ANGLIJOS KARALIUS AP
LANKYS PARYŽIŲ BIR

ŽELIO MĖNESI
. ------i-

PARIS. — Anglijos kara
lius Jurgis su savo karaliene 
jau kuris lažkas ruošėsi aplan
kyti Prancūziją, bet vėliausi 
neramumai Europoje jo vizitą 
sulaikė. Dabar pranešama, 
kad karalius Jurgis Paryžiuje 
bus birželio mėnesį. Prancūzi
jos Parlamentas jau paskyrė 
tam tikrą pinigų sumą karalių 
pavaišinti ir priimti.—Ji

SURINKO $723,002,013 
MOKESČIU KOVO 

MENESI
WASHINGTON. — Jungti

nių Valstybių Iždas kovo mė
nesį surinko $723,002,013 mo
kesčių nuo pajamų. Tai di
džiausia suma bet kada su
rinkta per mėnesį. Valstybės 
Iždas sako, kad tikėjosi su
rinkti apie septynis milijonus 
daugiau. Nežiūrint to 1938 me
tu valstybės deficitas padidės 
$1,294.345,300 suma.

ATEINA LEMIAMOJI VALANDA

Vilniaus Kauno geležinkelis 
negales greit būti 

atnaujintas

ge-VARŠUVA. — Vilniaus 
ležinkelių direkcija apžiūrėjo 
seną geležinkelio liniją, kuri 
jungė Vilnių per Lentvaravą 
— Žiežmarius su Kaunu ir ku
ri nebuvo naudojama jau 18 
metų. Buvo konstatuota, kad 
trūksta bėgių 20 kilometrų ats
tume ir, kad visas, geležinkelis 
yra visiškai netinkamas nau
doti. Tokiu būdu geležinkelio 
susisiekimas tarp Lenkijos .ir 
Lietuvos negalės būti tuoj at
naujintas; — -■

TRAUKINIO NELAIMĖ 
GOSLAVIJOJE

JU-

BELGRADE. Jugoslavija. — 
Jugoslavijoje netoli Saragan 
geležinkelio stoties keleivinis 
traukinys užvažiavo ant krū
vos akmenų sukrautų ant bė
gių. Garvežys ėjęs visu smar
kumu nušoko nuo bėgių ir ke
letas vagonų apsivertė. šeši 
žmonės užmušti ir keliolika 
sunkiai sužeista.

VISAME PASAULYJE PA
DIDĖJO NEDARBAS

GENEVA. — Tarptautinio 
Darbo Biuro žiniomis, šiais me
tais visame pasaulyje žymiai 
padidėjo bedarbių skaičius. 
Daugiausia padidėjo Jungtinė
se Valstybėse. Nors biuras ne
paduoda tikrų skaitlinių, bet 
sako; kad nedarbo padidėji
mas yra didelis ir jo priežastis 
greičiausia bus neramumai 
Europoje ir Azijoje.

Italija ir Sovietų Sąjunga 
apie savo bedarbių skaičių biu
rui jokių žinių nesuteikė.

TRŪKSTA LAUKININKAMS 
SAMDINIŲ

ŠILUTĖ. — Atėjus pavasa
riui ūkininkai samdosi dau
giau darbo jėgų. Kadangi jau
nimas daugiausia eina į mies
tus, tai ūkininkams trūksta 
samdinių.

Susivienijimui Lietuvių Amerikoje atei- ganizacija, užimtų garbingą vadovaujamą 
na lemiamoji valanda. Jau netrukus turės vietą visoje Amerikos Lietuvoje ! Mums ne
būti išspręstas SLA likimas ne tiktai dviem reikėtų apgailestauti liūdna lietuvybės 
ateinantiems metams, bet ir tolimesnei at- būkle šiame krašte, dūsauti dėl lietuvybės 
eičiai. SLA nariai turės išsirinkti vyriau- silpnėjimo ir nusiskųsti įvairiais trūku
siais savo vadais tautininkus ar radikalus, mais tautinėje dirvoje! Amerikos Lietuva 
Tad tokis lemiamasis momentas yra begalo būtų gyva, veikli, stipri* ir garsi tautiniais 
svarbus. Bus sprendžiami SLA tolimesnio savo, žygiais, kuriais ir mūsų Tėvynės lie- 
likimo, ateities reikalai. tuviai džiaugtųsi ir didžiuotųsi. Ir gera-

Rodos, net juokinga statyti klausimą: širdžių Amerikos lietuvių aukos plauktų 
kokia bus SLA ateitis? Visi gerai žinome, ne rūkalams pirkti plečkaitininkams ir so- 
kad šį milžiniška lietuvių organizacija turi vietų šnipams Lietuvos kalėjimuose, ne Is- 
kelioliką tūkstančių narių, porą milijonų panijon, ne Rusijon, bet į skurdų prislėgtą 
dolerių ir per 50 metų praeitį. Skverbiasi Vilniaus kraštą lietuvių Golgotai paleng- 
mintis, kad tokia sena organizacija su to- vinti ir į Nepriklausomybės (Ginklų) Fon- 
kia praeitimi, su tokiu kapitalu ir tokia na- dą!
rių armija negali žlugti. Suprantamas da- „ SLA kūrėjai, kilnūs tautininkai statė 
lykas, kad taip turėtų būti. Bet per pasku- kiblius tikslus: lietuvybė, kultūra, broliš- 
tinių metų eilę taip nėra: yra didelis pavo- ka vienybė ir savišalpa. Dabargi uolū; 
jus. Jau ne šiandien juntamas pavojus, patrijotai persekiojami SLA! Čia keliama 
kad ši organizacija gali žlugti savaime ar- tik revoliucinė marksizmo ‘"kultūra”! Ne- 
ba kiti nuves ją į tikrą pražūtį. • -• surūpinama lietuviškoje dvasioje auklėti

Gal kas paklaus: kaip gi tokia didelė or- jaunuomenę jr šviesti ^bemokslius ar mą,- 
ganizacija gali pati savaime žlugti, tureda- žamokslius SLA narius, bet stengiasi “ap- 
ma dar tiek daug narių, tarp jų gražų buri šviesti” Lietuvos vyriausybę. Tautiškų cen- 
šviesuolių ( inteligentų) ir tokį kapitalą? tų sudalytos šimtinės ir kitokios pašalpos 
Aišku, kad iš narių daugumo joks pavojus siunčiamos Nepriklausomos Lietuvos prie- 
negresia. Jei ten nebūtų tokio gražaus ka- šams, politiniams banditams ir... kapi- 
oitalo ir įvairiausių progų naudotis juo; nėms! Ginklų Fondo rėmimas, vienos ar 
kas gi drįstų kalbėti apie bet kokį pavojų? kebų mokyklų, prieglaudų bei ligoninių 
Kaip tik ir gresia didžiausias pavojus tam pastatymas Amerikoje ar Lietuvoje — S 
kapitalui. LA radikalams visai nerūpi!/-

Kapitalas yra tokis dalykas, kad, jo aiš- Ar jau nepakaks tokios kenksmingos po- 
kiai nevagiant, vistiek galima juo naudotis Ii tikos, sistemos ir nuostolingos veiklos? 
įvairiausioms piniginėms operacijoms (įvai Nors dabar, švenčiant Lietuvos Nepriklau- 
riems reikalams). Juk bankai įvairiose sa- somybės 20 m. sukaktį, laikas SLA nariams 
vo operacijose naudojasi ne vien tik pa- statyti SLA nepriklausomybę nuo radika- 
grindiniu savo kapitalu, bet ir visuomenės hri Šiemet ši garbingoji -organizacija turi 
sutaupomis. Visuomenė jau ne kartą be atgauti garbingąją tautinę vadovybę! Pa- 
jokios savo kaltės prarado tas visas savo tyręs taktingas teisėjas, patrijotas ir vi- 
sutaupas arba didelę jų dalį. Ir nors po to suomenės veikėjas Laukaitis su savo pa- 
visuomenė kaltina bankų vadovus, bet pa- dėjėjais tautininkais sugebės pasmerkti vi- 
starieji įvairiai filosofuodami kaltina įsta- sus blogus, neteisingus ir kenksmingur 
tymus, krašto .vyriausybę ir jos politiką, darbus, sugrąžins laisvę lietuvybei ir, atkū- 
Savo sutaupąs bankams globoti atidavę žmo ręs organizaciją lietuviškąja ugnimi, iš
neš palieka be savo pinigų ir gali po to ves ją į tiesų lietuvišką kelią ir į šviesų 
kaltinti ką tik nori: bankininkus, vyriau- tikslą, kokį rodo apdulkėjusi 50 metų se- 
sybę ar įstatymus. O pinigų kaip nėr, taip nutė SLA Konstitucija.
nėr. Didesnė visuomenės dalis kaltina ban- Niekas nieko negali prikišti Laukaičiui, 
kininkus. Bet iš sutaupąs praradusiųjų at- Bukšnaičiui, Vinikui, Trečiokui, Mockui, 
siranda tokių biznierių ar šiaip apie finan- Kerševičiui, Biežiui, kuriuos tautinė SLA 
sus daugiau ar mažiau nusimanančiųjų, dalis pasirinko ir patvirtino kaipo tinka- 
kurie skelbia įvairias savo nuomones. Jei miausius kandidatus susivienijimui valdy- 
bankininkai tiesioginiai ir nėra kalti dėl ti. Visi jie yra plačiajai lietuvių visuomenei 
jų vedamųjų bankų sprogimo, bet vis dėlto gerai žinomi, mūsų tautai nusipelnę ir ne- 
jiems galima drąsiai prikišti sąžinės stoka svyruodami eina tiesiu tautiniu keliu! Pla- 
arba drąsi spekuliacija žmonių pinigais. čioji visuomenė juos visus gerbia ir bran-

Tas pat galima pasakyti ir apie SLA. gina ir nuoširdžiai linki jiems pelnyto lai- 
Kaltę už įvairius trūkumus ar blogumus mėjimo! Visai nesvarbu, kad juos kandžio-

KAINA 3 CENTAI
EWmagRgaaaa;ISPANIJOS VYRIAUSYBININKAI JAU RUOŠIASI GINTI BARCELONA

Pats vyriausybininkų Ministras Pirinininkas 
Negrin vadovaus Barcelonos gynimu

HENDAYE, Prancūzija, bal. 
d. — Ispanijos frankistų ka

riuomenė, kuria vadovauja Ge
nerolas Garcia Valino, jau ap
šaudo Tortosa miestą, apie 9 
mylias nuo Viduržemio jūrų ir 
apie 130 mylių nuo lojalistų 
sostinės Barcelonos.

Iš jūrų pusės frankistų ka
ro laivynas bando išsodinti de
santą, kad Tortosa pulti iš ki
tos pusės. Tokiu būdu lojalis- 
taj Tortose atsidurtų tarp dvie
jų ugnių.

Kelias, kuris jungia Valen
cia ir Barcelona frankistų 
smarkiai apšaudomas, kad lo- 
jalistai negalėtų pereiti. Tokiu 
būdu Barcelonos kelias su Va
lencia ir Madridu faktinai nu
trauktas.

5
Lojalistų Ministras Pirminin

kas Negrin vakar paskelbė, 
kad jis pats vadovaus Barce
lonos gynimu. Tą pačią dieną 
paskelbė 100,000 civilinių gy
ventojų mobilizaciją. Sumobili
zuoti vyrai kasa apkasus Bar
celonos apylinkėje, kur įsitvir
tins lojalistų kariuomenė.

Negana, kad frankistai 
smarkiai spaudžia lojalistus, 
Valencijoje ir kituose miestuo
se pradėjo terorizuoti anar
chistai. Jie Tortosa mieste su
sprogdino keletą didelių namų.

Organizuojamos civilinių gy
ventojų dalys, kurioms teks . 
kovoti su anarchistais. —<

Manoma, kad šiandiefi ar 
ryt Tortosa bus paimta.KARO LAIVYNO VADAS PRAŠO TRIJŲTONU KARO LAIVU

Sako, Japonija ir Didžioji Britanija turi 
daugiau laivų, negu Amerika

kad šiuo metu Japonija turi 
daugiau kai kurių rūšių karo 
laivų, negu Amerika, o Didžio
ji Britanija turi daugiau karo 
laivų visų rūšių, išskiriant vie
nos.

WASHINGTON, bal. 5 d.
— Prieš kurį laiką Jungtinių
Valstybių Kongresas paskyrė 
nnigų pastatyti tris naujus ka- 

^’o laivus po 35,000 tonų kiek- 
ienas. Daibar Jungtinių Valš-

^*yb*nf "karo 'laivyno vždovybė ---
įrašo Kongreso, kad vietoje ]

Lrijų 35,000 tonų karo laivynų 'las Leahy pareiškė Kongresui, 
lutorizuotų tris karo laivus po __ _ ___ ___ _
15,000 tonų, ant kurių būtų 18 didesnių karo laivų, kurie ga
zolių armotos.

Karo laivyno žinyba nurodo, lui esant pulti priešą iš tolo

Karo laivyno vadas admiro-

kad Amerikai būtinai reikia

lėtų tinkamai apginti ir reika-BLUM NORI APDĖTI PRANCŪZIJOS PRAMONĘ DIDELIAIS MOKESČIAIS
Prancūzų socialradikalai Blumui priešinasi; 

vyriausybė gali rezignuoti

VYDŪNO SVEIKATA 
LABAI SILPNA

Iš Tilžės

įmonės 
mokes-

reikalą

KLAIPĖDA.
pranešama, kad Vydūnas dar 
tebelaikomas kalėjime ir ne
manoma greit paleisti. Kalėji
me Vydūno sveikata labai pa
blogėjusi. Niekam su Vydūnu 
neleidžiama pasimatyti. Taip 
pat neleidžiama jam ir maisto 
atnešti.

Komunistų ir socialistų 
raščiuose klausiama, kas 
gė SLA narių adresus?

Ar jūs girdėjote juokingesnį 
klausimą? Socialistai, kurie 
jau kelinti metai savo propa
gandai naudoja SLA narių ad
resus, klausia, kas juos pavo
gė. Na, ar tai nepanašu į tą 
pasaką, kur vagis, bėgdamas,’

laik- 
išvo-

šaukia “laikykit vagį“?
Socialistai ir komunistai, ši

tie demagogijos čempijonai. 
skundžiasi, kad kažin kas išda
rinėja SLA centro paslaptis. 
Tuo tarpu pats SLA preziden
tas p. Bagočius, rašydamas 
laišką teisėjui Laukaičiui, siun
čia jam visą eilę dokumentų, 
kurių turinio paslaptį turi ži
noti tik Pikiomosias Tarybos 
nariai.

Jeigu jau socialistai su kX 
munistai klausia, kas apvojvį 
Susivienijimą, tai jo nariaiJbui' 
tikrųjų turėtų gerai apsižiūlęrA, 
ti. | ’

— Vagi®, kepurė dega./

PARTS, bal. 5 d. — Prancū
zijos Ministras Pirmininką® 
Leon Blum šiandien paskelbė 
savo nroigramą sustiprinti 
Prancūzijos finansus. Jis prašė 
Parlamento priimti naujus mo
kesčiu įstatymus, kuriais visi 
Prancūzijos kapitalistai ir fi
nansinės bei pramonės 
būtų apdėtos dideliais 
čiais.

Jis nurodė būtiną
padidinti valstybės pajamas ir 
sustiprinti krašto finansus, nes 
šiuo metu Prancūzija turi su
stiprinti savo krašto apsaugą: 
kariuomenę, karo aviaciją ir 
karo laivyną. Esą, pavojus 
Prancūzijai padidėjęs po Hit
lerio ir Franco laimėjimų Aus
trijoje ir< Ispanijoje.

Blumo planui priešinasi kai 
kurios politinės grupės, jų tar- 

galima verst krašto įstatymams ar įvai- ja keletas socialistų ir tie sutvėrimai, kurių | pe ir socialradikalai. šio® 
rioms palinkybėms, bet vistiek išrinktieji vadai Rusijoje šaudomi kaipo “pasiutę šu-Į programos išdavoje 
SLA vadai atsako už organizacijos ir jos nes”. Laukaitis su savo tautinės idėjos 
kapitalo likimą ir saugumą. Kuomet jie bendrais eina ir eis tiesiu, šviesiu, teisin- 
per drąsiai savo nuožiūra valdo SLA ka- gu, lietuviškuoju keliu, nepaisydami loji- 
pitalą ar tyčia vykdo organizacijai pragaiš- mo radikališkoje patvorėje.
tingus veiksmus, jie yra atsakingi už vi- Tad visi nuoširdūs patrijotai jr teisingu- 
sus savo darbus ir sprendimus. Dabartiniai mo šalininkai, sąmoningai ruoškitės į ko- 
SLA vadovai radikalai (socialistų ir komu- vą ir garbingą pergalę! Neleiskite susivie- 
nistų uoliai remiami ir net ginami!) yra nijimui žūti radikalų šuntakyje! Sutrau- 
kaltinami už daugylię įvairių žygių, kurie kykit marksistinius pančius ir išvaduokite 
ješa didelių piniginių ir moralinių nuosto- susivienijimą iš verguvės, kuria jis jau ei- 

gnizacijai. lę metų purtosi, su viltimi laukdamas ga-
PakekVa^Ytų tautininkai, tai tautiniai lutinių pastangų išsivadavimui ir išėjimui 
j$T prP*ai ^etuvių reikalai Amerikoje į šviesų tautinį kelią! Teisėjo Ijaukaičio 
FrtmcfJy v*83-! kitokioje, geresnėje grupės vyrai bus tinkamiausi vadai!
celoną su kaipo didžiausia išeivių or-

RAGINA ANGLUS PIRKTI 
KARO LĖKTUVUS 

AMERIKOJE
norė- 
karo 

dirba 
savo

LONDON. — Anglai 
darni sustiprinti savo 
■Aviaciją, dieną ir naktį 
įvairius karo lėktuvus 
iirbtuvėse. bet vistiek nespe-
ia tiek pastatyti, kiek reikalau- 

! galima® | ama. Kai kurie anglų eksper-
| daiktas, kad Rlumui teks re
zignuoti, o jo vietą gali užim
ti Herriot.

MUSSOLINI PARODYS 
HITLERIUI SAVO KA

RO AVIACIJA

tai ragina Angliją pirkti nau
jus karo lėktuvus Amerikoje 
ir Kanadoje pastatyti keletą 
didelių aviacijos dirbtuvių, kur 
būtų galima pastatyti keletą 
šimtų naujų lėktuvų. Pasiūly
mas dabar Anglijos vyriausy
bės svarstomas. *

ROMA. — Visoje Italijoje 
dabar eina smarkus pasiruoši
mas priimti Vokietijos fuehrerį 
Hitlerį, nes jis žada atvykti į 
Italiją gegužės mėnesį. Musso
lini ta proga suruoš nepapras- 
tai didelę savo karo aviacijos 
demonstraciją, kuri, kaip jis

P, J. įsako, bus didžiausia pasaulyje.

ORAS
Numatoma: Giedra. Mažas 

pasikeitimas temperatūroje.
Saulė teka 5:34. leidžiasi 

6:25. Dienos ilgis 
m in.

12 vai. 52

*»
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AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

r

I

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

§

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudoki ta
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y. 

Triangle 5-362Ž

Dr. H. MENDLOWITZ
Ptrkili uvo Williamiburgo ofi«| | 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergretn 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 p. p.

NOVOCEN LABORATORIES

KAIP LONG ISLANDO LIETUVIAI PASITIKO GRĮŽUSIUS IŠ LIETUVOS
Šliakys papasakojo, kaip žmonės Lietuvoje 

jautėse laike Lietuvos-Lenkijos krizės

DIRVA”
8 pusi., didelio for
mato tautiškas sa
vaitinis laikraštis. 
Talpina gražių dai
nų, istoriškų apysa
kų ir puikių juokų.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET,
T«l.? Ertrgreo 8-7179

1938 m-, Balandžio-April 5 d-

Penktadienį, balandžio 1 d., 
šliakiu vasarnamyje, longai- 
landiečiai suruošė savo, grįžu
sioms iš Lietuvos draugams; 
Jurgiui šliakiui, Onai Jankie- 
nei ir jos parvežtai į Ameriką 
motinai, pokylį.

Amerikoje esančioji dalis 
drobiečių delegavo Jurgį šlia- 
kį į Lietuvą, Drobės Bendro
vės fabriką aptarti svarbius 
biznio reikalus. Ponia Jankie- 
nė važiavo į Lietuvą parsivež
ti savo motiną.

Abudu keliauninkai turėjo 
atlikt svarbias misijas. Mes čia 
likusieji nekantriai jų laukė
me, ypač todėl, kad jie dar 
tuo laiku buvo Lietuvoje kai, 
mes amerikiečiai skaitėme mi
nutes laukdami tikrų iš Lietu
vos žinių ir statėme klausi
mus: “Kariaus Lietuva su Len- 

. kija ar ne? Ar gelbės jai kitos 
šalys, o ypač Rusija, ar ne? 
Kuomi visas tas Lietuvos-Len
kijos konfliktas baigsis?”

Pokylio programą atidarė 
Jurgis Jokūbaitis, o toštmeiste- 
riu pakvietė Joną Spurgą. Tost-(sunki padėtis. Bet vis buvo ra- 
meisteris pasveikinęs svečius 
atpasakojo, kaip mes laukėme 
ir kaip džiaugiamės savo drau
gų sugrįžimu ir kaip trokšta
me išgirsti ką jie mums pra
neš apie Lietuvos politišką ir 
biznišką padėtį.

Iššaukta visa eilė svečių, ku
rie savo kalbose reiškė džiaugs 
mo ir linkėjimų. Bladas Jan
kus, nuosakliai, satyriškai at
pasakojo kaip jis, pasilikęs be 
■žmonos kovojo su dviem savo 
sūnais ir kaip laukė grįžtan
čios žmonos. A. M. Augūnas 
ilgesnėje, labai nuoseklioje ir 
rimtoje kalboje gėrėjosi Ame
rikos lietuvių patrijotizmu 
kritiškame Lietuvos momente, 
kas įrodė, kad mūs Amerikoje 
gimęs jaunimas parodė dar di
desnio patrijotizmo už pačius 
tėvus. Anot Augūno kalbos, 
mūs jaunuoliai, net ir maži, 
buvo taip susijaudinę, kad nė 
valandėlės neatsitraukė nuo 
radijo ir laukė vis aiškesnių ži
nių aipie Lietuvą. Trumpai per
bėgo Amerikos lietuvių pra
monės ir prekybos padėti. Aiš
kiais faktais įrodė, kad prak
tiškai patyręs lietuvis yra daug 
vertesnis; pramonėje, preky
boje, šeimynai, visuomenei ir 
tautai negu, kad nepatyręs te
oretikas. Taip pat įrodė kiek 
yra nusipelniusi Drobės Ben
drovė netik savo dalininkams, 
bet ir visai Lietuvai ir kad už
tai tenka ditTžiausia garbė tos 
bendrovės galvai — vadui Juo
zui Garšvai, Jurgiui Šliakiui ir 
visiems dalininkams, kurie ne
būdami teoretikai, o tik prak
tiškai patyrę biznieriai, suge
bėjo suorganizuot, išlaikyt ir 
iki milijoninio milžino ją iš- 
budavoti. Tai yra didžiausias 
Amerikos lietuvių, praktškų 
žmonių nuopelnas. Suminėjo 
kaip dideli teoretikai tvėrė 
bendroves ir kaip jie, nebūda
mi praktiškais, nesugebėjo jų

išlaikyti ir taip pražudė mili
jonus Amerikos lietuvių sun
kiai sutaupytų dolerių.

Pagaliau prieita prie garbės 
svečių. Pašaukta ponia Jankie- 
nė atsipraš, kad ką tik iš lai
vo išlipus dar vis siūbuoja ir 
todėl negalinti kalbėt. Bet už
tai atkalbėjo Jurgis šliakys, 
kuris nuosekliai atpasakojo 
Lietuvos pramonės ir prekybos 
padėtį nušviesdamas, kad Lie
tuva per trylika metų tiek pa
gerėjo, ypač Kaunas, kurio vi
sai negalima pažinti. Visur 
Lietuvoje padaryta didelė pa
žanga, o statyboje tiesiai neįsi
vaizduojamas žingsnis pirmyn.

Lietuvos-Lenkijos krizės me
tu Lietuvoje, ypač Kaune būta 
didelio nusiminimo. Prisiėjo, 
jam, kaip šliakys prisipažino, 
keletą kartų pakilnot rankinę 
valizą su tikslu bėgti Ameri
kos link, Tik prisiminus vyriš
kumą, apsilikta ir laukta. Nors 
aiškios žinios ir nebuvo laisvai 
skelbiamos, bet vistik nujausta

mintasi, kad Rusija lietuvių 
neapvils. Bet kuomet sulaukta 
konkrečių žinių, kad Rusija vi
sai atsisako Lietuvai gelbėt, 
tuomet ūpas visoj Lietuvoj taip 
nupuolė .,kad vargu būtų gali
ma buvę rast nors vieną lietu
vį, kuris nebūtų dantimis grie
žęs, netiek jau prieš pačius 
lenkus, kiek prieš viliūgingą 
rusą. Kuomet šeštadienį, kovo 
19 d. gauta tikresnių žinių, 
kad Lietuvos valdžia yra pri
versta sutikti su Lenkijos rei
kalavimais, tuomet pasidarė 
didelis sujudimas. Vieni pro
testavo prieš valdžią, kad pasi
davė lenkams, o rimtesni, šal
čiau protaujanti, pradėjo mi
nias malšint tikrindami, kad 
kitokios išeities nebuvo. Patys 
ministrai ir Prezidentas Anta
nas Smetona nuo balkono, pra
šė žmonių skirstytis ir nedrums 
ti jau ir taip įtemptos padė
ties.

Pokyliui valgius gamino ir 
prižiūrėjo, gabiausia iš lietu
vių tarpo virėja, p-ne P. Trei- 
gienė, o jai gelbėjo M. Dane- 
lienė ir Batvinienė.

Svečių dalyvavo apie ketu- 
riasdešimts, kurių tarpe buvo 
ir brooklyniečiai: ponai Garš
vai, Šimaičiai, Mortkai, Klimai 
ir Kairys.

MOTERŲ VIENYBES 
SUSIRINKIMAS

Moterų Vienybės susirinki
mas įvyks šį trečiadienį ba
landžio 6 d. 8 vai. vakare, 197 
Grand St., Susivienijimo salė
je. Visos narės malonėkite at
silankyti nes pavasariui arti
nantis turėsime daug svarbių 
dalykų aptarti. Viena iš svar
biausių reikalų, tai mūsų ba
lius, kuris bus McAlpin Hotel, 
New Yorke, gegužės 20 d.

TARZANAS GALINGASIS

3 • Vura matė pirmu kartu 
įprieš save žmogų, kuris nedre
bėjo prieš jį. Tas jį begalo py
kino. nes jo galingumas rėmė
si galėjimu įvaryti visiems bai
mę. Jei jo valdiniai dabar pa
matys. kad jis negali išgąsdin- 

itehio, bus blogai: jie 
laikę Vorą žmonių ir 
valdovu.velnių

Shirley Temple jau 9 metų amžiaus. — Balandžio 23 d. 
mažutei filmų artistei Shirley Temple sukako devyni 
metai amžiaus. Ta proga jai buvo suruošta gimtadienio 
puota. Shirley yra jauniausia filmų artistė ir daugiau
siai uždirbanti.

Petronėle Jurgeliūtė apdova-
- nota ordinu ir pagerbta

Sekmadienį, balandžio 3 d. 
gražiajam Fifth Ave. viešbu
ty New Yorke p-lei Petronėlei 
Jurgeliūtei įteiktas Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Gedimi
no Jaunio Laipsnio Ordinas. 
Generaliniam Lietuvos konsu
lui pulk. Jonui Budriui ordiną 
pasidarbavusiai Amerikos lie
tuvaitei įteikiant, Jurgeliūtės 
draugų apie 100 buvo liudinin
kais gražioje vakarienėje. SVe- 
qių buvo iš plačiojo New Yor- 
ko, Pennsylvanijos, Bostono ir 
kitų vietų: visų profesijų, su 
kuriomis jai teko susidurti. 
į Tą vakarienę surengti dau
giausia dirbo: dr. Aldona Šliū- 
paitė, dr. Valuko žmona po
nia Valukienė ir dr. Misevi
čiaus žmona ponia Misevičienė.

Vakaro programą pradėjo 
ir ponia Valukienė, pasakyda
ma tikslą. Programą vadovau
ti pavedė dr. šliūpaitei. kuri 
pasakius reikšminga ir Jurge
liūtės veikimą apibūdinančią 
kalbą, pakvietė pasakyti svei
kinimo žodi iš eilės šiuos kal
bėtojus: Lietuviu Radijo vedė
ją Joną Valaitį, dr. Vencių, 
buv. ST,A vicepirmininką Anta
ną Mikalauską. Advokatų 
Draugijos iš Bostono atstovę 
adv. šalniene, Apr. Par. kle
boną kun. Norbertą Pakalni, 
Brooklyno Moterų Vienybės 
pirm. Buivydienę, visuomenės 
veikėją Ksaverą Strumskį, Tė
vynės redakcijos narį Praną 
Bajorą ir pačią p-lę Jurgeliūtę.

Konsulas Budrys pasakyda
mas kalbą, prisegė medalį. La-

Medaliams Įteikti Komisijos 
įstatymo punktą: “Neduok 
Ordino, kuris jo laukia!”

Tarpais padainavo p-lė Ki- 
žiūtė ir ponia Strumskienė,

Norėdamas nukreipti visų dė
mesį į kitą pusę, Vura pa
klausė : 
brolis

“Kaip laikosi mano 
Mafka, — tas vagis, 

žmogžudy* ir melagių kara
lius?” Tarzanas ramiai atsakė: 
“Aš nepažįstu jo”. Vura neiš
kentė nesurikęs: “Ką? Tu. 
pats būdamas kažis, o nežinai 
kas toks yra Mafka, jūsų visų 
Viešpatis?

pianu skambinant p-lei Valu- 
kaitei.

Sveikinimus prisiuntė Chil
drens Society, kur Jurgeliūtė 
dabar dirba, bendradarbiai; 
dr. Mildažytė iš Philadelphi- 
jos, kun. Milukas irgi ordino 
kavalierius. Domestic Relations 
Court City of New York tar
nautojai, dr. Ben. Hoch, SLA 
prez. Bagočius.

P-lė Jurgeliūtė pradėjo lie
tuvybės darbą dirbti būdama 
6 metų amžiaus Shenandoah, 
Pa. deklamuodama lietuvių 
poeziją, vėliau dirbo Darbinin
kų Vilty, kurią redagavo ir lei
do Šlekys, nuo 1914 m. gyve
na New Yorke kur dirbo Ne
priklausomybes Fonde, Lietu
vos Našlaičiams ir nuo 1920 
iki 1932 m. ,SLA Centro Sek
retore. Lietuvos nemačiusi, bet 
visą amžių pašventusi Lietuvai 
ir lietuvių tautai.

Jonas Valaitis

Šv. Jurgio Draugijos 
susirinkimas

’šv. Jurgio Draugijos kvar
talinis susirinkimas bus tre
čiadienį, balandžio 6 d. 7:30 
vai. vakare, Lietuviu Amerikos 
Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Šiame susirinkime turėsime 
daug svarbių dalykų apkalbė
jimui, todėl visi nariai prašomi 
būtinai dalyvauti.

J. A. Draugelis, sekr.

ONT HUNOUBD AND FIFTY THXM

PAID DEPOSITORS

pBUSHWICK
SAVINGS BANK

CRAND ST. at GRAHAM *VI„ BROOKLVM

INTEREST FOR^tf QUARTER ENDING 
MAR. įin At£/C> P E R ANNUM

INTUEST FFOM DAY OF DEPOSIT

PAID DEPOSITORS

“AŠ nesu Kažis ir aš nebuvau 
kažių žemėje, čia aš atėjau iš

‘Tu 
‘jo- 
per 
ne
tik 
ne-

kitos pusės, per kalnus”. 
me!uoj!i” šaukė Vura. 
kis žmogus negali pereiti 
šiuos kalnus. Į mūsų žemę 
galima ateiti kitaip, 
per kažių šalį. Dėl to 
galėjai ateiti kitaip, 
per kažius!

kaip 
ir tu 
kaip tik

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pu
sę metų. Metams $2. 
(Už metinę prenu
meratą gausit $2 

vertės knygą.)

Pamatymui ‘Dirvą’ 
siunčiam veltui.

Prisiųskit savo ir 
savo draugų antra

šus.

DIRVA
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL ' 

Restaurant
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn. N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Mftin 4-8746

.Skelbki t ės Vienybėje

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Almott Immediate Relief

FRANK A. URBONO VAISTINĖS |
61-02 Grand Avenue g

Maspeth, L.' L |
Tel. Havemeyer 8 2977 $

į 151 Metropolitan Avenue
& Brooklyn, N. Y.

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
ALUS iš krano ir

495 Grand Street, Broo
EVERGREEN 7-2306

A. Šrupskis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027

fu'yy

______ MII____
Matydamas, kad Tarzanas 
rimtai kalba, Vyra vėl uždėjo 
ranką ant stebuklingojo eme- 
raWo, lyg laukdamas įkvėpi
mo. “A, dabar aš matau”, kal
bėjo jis. “tu ne kažis. bet tu 
esi Mafkos pasiuntinys. Tave 
atsiuntė čai Mafka, kad mane 
užmuštom, 
mirsi tu, o

Bet jis apsiriko: 
ne aš! Taip!”

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybes

numeryje

1

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONĄ
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SKAITYKITE VIENYBĘ
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straipsi

..ineris skiriamas Susivienijiąiui, kurio gyvy- 
as pavojus. Perskaitykite kiekvieną šio numerio 

,ugu jums rūpi, kad SLA būt^ąšgel^ėtas.

—————r——r———
BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., BALAND2IO-APRIL 6 D. KAINA 3 CENTAIDABAR . ANGLIJOS PARLAMENTAS UŽGYRE /tANKYS ŽwtY2lįUBIR.P I ^MOKESČIŲKOVO0'3

SLA numeri*

Liežuviai tarpdury.
Kas apvogė SLA?

JUOZAS TYSLIAVA

CHAMBERLAINO POLITIKĄ ŽEL10 MĖNESĮ MENESI

ski-

ISPANIJOS VYRIAUSYBININKAI JAU
Diskusijų metu Parlamente vienas narys kitam 
smoge per veidą už raginimą “važiuoti Į Lenkiją”

šis .Vienybės numeris 
riamas SLA reikalams.
• Turint galvoje dabartinę, 
tiesiog nepakenčiamą, SLA 
padėtį, mes priversti reaguoti 
jau ne. vienu, bet keliais sraips- 
niais. Tas, kas dabar darosi 
Susivienijime, negalima apibū
dinti keliais trumpais sakiniais. 
Nenuostabu, jeigu Vienybė, 
kuriai kadaise yra tekę būti 
SLA organu ir kuri visados se
kė šios didžiausios Amerikos 
lietuvių organizacijos gyveni
mą. šiame numeryje iškelia vi
są eilę faktų, apie kuriuos SLA 
nariai nežino, bet apie kuriuos 
jie privalo žinoti.
- Kaip iš pateiktų šiame Vie
nybės numeryje straipsnių ma
tyti,tai reikia pasakyti, kad 
jeigu dabartinė SLA padėtis ir 
toliau tęsis,' tai labai gali
mas daiktas, kad Amerikos 
lietuviai su didele širdgėla ne
trukus bus priversti atsisvei
kinti su šia organizacija.
. Štai kodėl iš esmės, Vienybė 
ėmėsi svarstyti SLA padėties 
rimtumą, aiškiais ir konkre
čiais faktais nurodydama gre
siantį. pavojų.

LONDON, bal. 5 d. — Ang
lijos Ministras Pirmininkas 
Neville Chamberlain vakar 
Anglijos Parlamentui pareiškė, 
kad dabartinė Anglijos politi
ka bus nesikišti į Ispanijos pi
lietinio karo reikalus ir dabar 
paruošti dirvą deryboms su 
Generolu Franco ir kitais Eu
ropos valstybių diktatoriais.

Dėl šio pareiškimo Parla
mente įvyko diskusijos, kurių 
metu vienas Parlamento narys 
smogė kitam per veidą, bet po 
diskusijų balsuojant 359 nariai 
balsavo už Chamberlaino poli
tiką, o 152 prieš ją. Dauguma 
pasipriešinusių buvo darbie- 
čiai ir liberalai.

Iš to balsavimo matyti, kad

Anglija Ispanijos pilietinio ka
ro laimėtojais laiko frankistus 
ir su jais ruošiasi užmegsti dip
lomatinius ir prekybos santy
kius.

PARIS. — Anglijos kara
lius Jurgis su savo karaliene 
jau kuris laikas ruošėsi aplan
kyti Prancūziją, bet vėliausi 
neramumai Europoje jo vizitą 
sulaikė, 
kad 
bus 
jos 
tam
pavaišinti ir priimti. 

 A

Dabar ? pranešama, 
karalius Jurgis Paryžiuje 
birželio mėnesį. Prancūzi- 
Parlament.as jau paskyrė 
tikrą pinigusumą karalių

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Valstybių Iždas kovo mė
nesį surinko $723,002,013 mo
kesčių nuo pajamų. Tai di
džiausia suma bet kada su
rinkta per mėnesį. Valstybės 
Iždas sako, kad tikėjosi su
rinkti apie septynis milijonus 
daugiau. Nežiūrint to 1938 me
tu valstybės deficitas padidės 
$1,294,345,300 suma.

RUOŠIASI GINTI BARCELONA
Pats vyriausybininku Ministras Pirinininkas 

Negrin vadovaus Barcelonos gynimu

Vilniaus Kauno geležinkelis 
-negalės greit būti 

atnaujintas

ge-

ATEINA LEMIAMOJI VALANDA

' Socialistinė SLA Pildomosios 
Tarybos dauguma tarp savo 
organizacijos narių sėja tokį 
terorą, kokio gal būt jokia 
Amerikos .lietuvių organizacija 
niekados nęra. mačiusi, patyru- 
«^J^ekaU>snt jau apie -finansi
nės .manipuliacijas, kurios da
romos /.pragaištingai. SLA na
rių .nenaudai,‘terorizuojami vi- 
šj utie šios fraternalins organi
zacijos nariai tik dėl to, kad 
jie —- tautininkai, geri veikė
jai. štai.ką/savo straipsnyje p. 
A:B. Strimaitis sako:

. 'tyjetoj grynai demagogiško 
klausimo. % ‘kas apvogė SLA’, 
leiskite man pastatyti svarbes
nį klausimą: kokiais įstatymais 
ir nuo kada SLA nariai ir vei
kėjai ir kuopų valdybos gali) 
Būti suspenduojami ir iš Susi
vienijimo išmesti be teismo, be 
tardymo, be nusikaltimo?“

A. B. Strimaitis, kaip iš jo 
straipsnio matyti, be abejonės 
žino, ką sako. Jis taip pat ge
rai žino, nurodydamas visą ei
lę kitų faktų, liečiančių SLA 
prezidentą ir jo draugus.

VARŠUVA. — Vilniaus 
ležinkelių direkcija apžiūrėjo 
seną geležinkelio liniją, kuri 
jungė Vilnių per Lentvaravą 
— Žiežmarius su Kaunu ir ku
ri nebuvo naudojama jau 18 
metų. Buvo konstatuota, kad 
trūksta bėgių 20 kilometrų ats
tume ir, kad visas geležinkelis 
yra visiškai netinkamas naur 
doti. Tokiu būdu geležinkelio 
susisiekimas tarp Lenkijos ir 
Lietuvos negalės būti tuoj at
naujintas; —

TRAUKINIO NELAIME JU- 
' GOSLAVIJOJE

BELGRADE, Jugoslavija. — 
Jugoslavijoje netoli Saragan 
geležinkelio stoties keleivinis 
traukinys užvažiavo ant krū
vos akmenų sukrautų ant bė- 
gių. Garvežys ėjęs visu smar
kumu nušoko nuo bėgių iY ke
letas vagonų apsivertė. šeši 
žmonės užmušti ir keliolika 
sunkiai sužeista.

VISAME PASAULYJE PA
DIDĖJO NEDARBAS

Kaip jau sakyta, Vienybėje 
•buvo pranešta, kad Bagočius 
užleidžia savo vietą Laukaičiui. 
Laisvė tuojau šoko mums į akį, 
sakydama, kad mes meluoja
me, ‘ kad mes įsipainioję kaip 
musės į voratinklį...

Bet kai Vienybė paskelbė 
Ragočiaus laišką, tai mūsų kai
mynė- Laisvė tikrai pasijuto, 
kaip musę prarijusi. Girdi:

“Bagočius... pasielgė nege
rai, netaktiškai“.

Labai teisinga. Bagočius 
“pasielgė negerai“, siųsdamas 
telegramą Laisvei. Laisvė “pa
sielgė .negerai, netaktiškai“, 
tą telegramą skelbdama ir 
mus vadindama melagiais. Da
bar visa tai jai pačiai tenka 
praryti. .0 savo/ paties nešva
rumus, suprantama, ryti nema 
ionu.

Tai gera pamoka Laisvės re
daktoriams. Kitąsyk žinos, 
kad nereikia kišti savo liežu
vių į tarpdurį-

Komunistų ir socialistų laik
raščiuose klausiama, kas išvo
gė SLA narių adresus?

Ar jūs girdėjote juokingesnį 
klausimą? Socialistai, kurie 
jau kelinti metai savo propa
gandai naudoja SLA narių ad
resus, klausia, kas juros pavo
gė. Na, ar tai nepanašu į tą 
pasaką, kur vagis, bėgdamas,

GENEVA. — Tarptautinio 
Darbo Biuro žiniomis, šiais me
tais visame pasaulyje žymiai 
padidėjo bedarbių skaičius. 
Daugiausia padidėjo Jungtinė
se Valstybėse. Nors biuras ne
paduoda tikrų skaitliniu, bet 
sako, kad nedarbo padidėji
mas yra didelis ir jo priežastis 
greičiausia bus neramumai 
Europoje ir Azijoje.

Italija ir Sovietų Sąjunga 
apie savo bedarbių skaičių biu
rui jokių žinių nesuteikė.

TRŪKSTA LAUKININKAMS 
SAMDINIŲ

ŠILUTĖ. — Atėjus pavasa
riui ūkininkai samdosi dau
giau darbo jėgų. Kadangi jau
nimas daugiausia eina į mies
tus, tai ūkininkams trūksta 
samdinių.

Susivienijimui Lietuvių Amerikoje atei- ganizacija, užimtų garbingą vadovaujamą 
na lemiamoji valanda. Jau netrukus turės vietą visoje Amerikos Lietuvoje! Mums ne
būti išspręstas SLA likimas ne tiktai dviem reikėtų apgailestauti liūdna lietuvybės 
ateinantiems metams, bet ir tolimesnei at- būkle šiame krašte, dūsauti dėl lietuvybės 
eičiai. SLA nariai turės išsirinkti vyriau- silpnėjimo ir nusiskųsti įvairiais trūku
siais savo vadais tautininkus ar radikalus, mais tautinėje dirvoje! Amerikos Lietuva 
Tad tokis lemiamasis momentas yra -begalo būtų gyva, veikli, stipri ir garsi tautiniais 
svarbus. Bus sprendžiami SLA tolimesnio savo žygiais, kuriais ir mūsų Tėvynės lie- 
likimo, ateities reikalai. •' tuviai džiaugtųsi ir didžiuotųsi. Ir gera-

Rodos, net juokinga statyti klausimą: širdžių Amerikos lietuvių aukos plauktų 
kokia bus SLA ateitis? Visi gerai žinome, ne rūkalams pirkti plečkaitininkams ir so- 
kad ši milžiniška lietuvių organizacija turi vietų šnipams Lietuvos kalėjimuose, ne Is- 
kelioliką tūkstančių narių, porą milijonų panijon, ne Rusijon, bet į skurdų prislėgtą 
dolerių ir per 50 metų praeitį. Skverbiasi Vilniaus kraštą lietuvių Golgotai paleng- 
mintis, kad tokia sena organizacija su to- vinti ir į Nepriklausomybes (Ginklų) Fon- 
kia praeitimi, su tokiu kapitalu ir tokia na- dą!
rių armija negali žlugti. Suprantamas dą-. SLA kūrėjai, kilnūs tautininkai statė 
lykas, kad taip turėtų būti. Bet per pasku- kitnius tikslus; lietuvybė, kultūra, broliš- 
tinių metų eilę taip nėra: yra didelis pavo- ka vienybė ir savišalpa. Dabargi uolu: 
jus. Jau ne -šiandien juntamas pavojus, patrijotai persekiojami SLA! čia keliama 
kad ši organizacija gali žlugti savaime ar- tik revoliucinė marksizmo “kultūra”! Ne- 
ba kiti nuves ją į tikrą pražūtį. - * - surūpinama lietuviškoje dvasioje auklėti

Gal kas paklaus: kaip gi tokia didelė or- jaunuomenę ir šviesti bemokslius ar ma7 
ganizacija gali pati savaime žlugti/tureda- žamokslius SLA narius, bet stengiasi “ap- 
ma dar tiek daug narių, tarp jų gražų būrį šviesti” Lietuvos vyriausybę. Tautiškų cen- 
šviesuolių ( inteligentų) ir tokį kapitalą? tų sudarytos šimtinės ir kitokios pašalpos 
Aišku, kad iš narių daugumo joks pavojus siunčiamos Nepriklausomos Lietuvos prie- 
negresia. Jei ten nebūtų tokio gražaus ka- šams, politiniams banditams ir... kapi- 
pitalo ir įvairiausių progų naudotis juo; nėms! Ginklų Fondo rėmimas, vienos al
kas gi drįstų kalbėti apie bet kokį pavo jų? kelių mokyklų, prieglaudų bei ligoninių 
Kaip tik h’ gresia didžiausias pavojus tam pastatymas Amerikoje ar Lietuvoje — S 
kapitalui. LA radikalams visai nei-ūpil.

Kapitalas yra tokis dalykas, kad, jo aiš- Ar jau nepakaks tokios kenksmingos po- 
kiai nevagiant, vistiek galima juo naudotis Ii tikos, sistemos ir nuostolingos veiklos? 
įvairiausioms piniginėms operacijoms (įvai Nors dabar, švenčiant Lietuvos Nepriklau- 
riems reikalams). Juk bankai įvairiose sa- somybės 20 m. sukaktį, laikas SLA nariams 
vo operacijose naudojasi ne vien tik pa- statyti SLA nepriklausomybę nuo radika- 
grindiniu savo kapitalu, bet ir visuomenės lų! Šiemet ši garbingoji organizacija turi 
sutaupomis. Visuomenė jau ne kartą be atgauti garbingąją tautinę vadovybę! Pa- 
jokios savo kaltės prarado tas visas savo tyręs taktingas teisėjas, patrijotas ir vi- 
sutaupas arba didelę jų dalį. Ir nors po to suomenės veikėjas Laukaitis su savo pa- 
visuomenė kaltina bankų vadovus, bet pa- dėjėjais tautininkais sugebės pasmerkti vi- 
starieji įvairiai filosofuodami kaltina įsta- sus blogus, neteisingus ir kenksmingus 
tymus, krašto vyriausybę ir jos politiką, darbus, sugrąžins laisvę lietuvybei ir, atkū- 
Savo sutaupąs bankams globoti atidavę žmo ręs organizaciją lietuviškąja ugnimi, iš
neš palieka be savo pinigų ir gali po to ves ją į tiesų lietuvišką kelią ir į šviesų 
kaltinti ką tik nori: bankininkus, vyriau- tikslą, kokį rodo apdulkėjusi 50 metų se- 
sybę ar įstatymus. O pinigų kaip nėr, taip nutė SLA Konstitucija.
nėr. Didesnė visuomenės dalis kaltina ban
kininkus. Bet iš sutaupąs praradusiųjų at
siranda tokių biznierių ar šiaip apie finan
sus daugiau ar mažiau nusimanančiųjų, 
kurie skelbia įvairias savo nuomones. Jei 
bankininkai tiesioginiai ir nėra kalti dėl 
jų vedamųjų bankų sprogimo, bet vis dėlto 
jiems galima drąsiai prikišti sąžinės stoka 
arba drąsi spekuliacija žmonių pinigais.

Tas pat galima pasakyti ir apie SLA. gina ir nuoširdžiai linki jiems pelnyto lai- 
Kaltę už įvairius trūkumus ar blogumus mėjimo! Visai nesvarbu, kad juos kandžio- 
galima verst krašto įstatymams ar įvai- ja keletas socialistų ir tie sutvėrimai, kurių 
rioms palinkybems, bet vistiek išrinktieji vadai Rusijoje šaudomi kaipo “pasiutę šu- 
SLA vadai atsako už organizacijos ir jos nes”. Laukaitis su savo tautinės idėjos 
kapitalo likimą ir saugumą. Kuomet jie bendrais eina ir eis tiesiu, šviesiu, teisin- 
per drąsiai savo nuožiūra valdo SLA ka- gu, lietuviškuoju keliu, nepaisydami loji- 
pitalą ar tyčia vykdo organizacijai pragaiš- mo radikališkoje patvorėje.
tingus veiksmus, jie yra' atsakingi už vi- Tad visi nuoširdūs patrijotai ir teisingu- 
sus savo darbus ir sprendimus. Dabartiniai mo šalininkai, sąmoningai ruoškitės į ko- 
SLA vadovai radikalai (socialistų ir komu- vą ir garbingą pergalę! Neleiskite susivie- 
nistų uoliai remiami ir net ginami!) yra nijinrui žūti radikalų šuntakyje! Sutrau- 
kąltinami už daugybę įvairių žygių, kurie kykit marksistinius pančius ir išvaduokite 
nėšą.didelių piniginių ir moralinių nuosto- susivienijimą iš verguvės, kuria jis jau ei
lių organizacijai lę metų purtosi, su viltimi laukdamas ga-

Jei SLA*valdytų tautininkai, tai tautiniai lutinių pastangų išsivadavimui ir išėjimui 
bei kultūriniai lietuvių reikalai Amerikoje į šviesų tautinį kelią! Teisėjo Laukaičio 
šiandien būtų visai kitokioje, geresnėje grupės vyrai bus tinkamiausi vadai! 
būklėje. SLA, kaipo didžiausia* išeivių or- P. J.

Niekas nieko negali prikišti Laukaičiui. 
Bukšnaičiui, Vinikui, Trečiokui, Mockui, 
Kerševičiui, Biežiui, kuriuos tautinė SLA 
dalis pasirinko ir patvirtino kaipo tinka
miausius kandidatus susivienijimui valdy
ti. Visi jie yra plačiajai lietuvių visuomenei 
gerai žinomi, mūsų tautai nusipelnę ir ne
svyruodami eina tiesiu tautiniu keliu! Pla
čioji visuomenė juos visus gerbia ir bran-

šaukia “laikykit vagį“?
Socialistai ir komunistai, ši

tie demagogijos čempijonai. 
skundžiasi, kad kažin kas išda- 
vinėja SLA centro paslaptis. 
Tuo tarpu pats SLA preziden
tas p. Bagočius, rašydamas 
laišką teisėjui Laukaičiui, siun
čia jam visą eilę dokumentu, 
kurių turinio paslaptį turi ži
noti tik Pildomosios Tarybos 
nariai.

Jeigu jau socialistai su ko
munistai klausia, kas apvogė 
Susivienijimą, tai jo nariai iš 
tikrųjų turėtų gerai apsižiūrė
ti.

HENDAYE, Prancūzija, bal. 
d. — Ispanijos frankistų ka

riuomenė, kuria vadovauja Ge
nerolas Garcia Valino, jau ap
šaudo Tortosa miestą, apie 9 
mylias nuo Viduržemio jūrų ir 
apie 130 mylių nuo lojalistų 
sostinės Barcelonos.

Iš jūrų pusės frankistų ka
ro laivynas bando išsodinti de
santą, kad Tortosą pulti iš ki
tos pusės. Tokiu būdu lojalis- 
tai Tortose atsidurtų tarp dvie
jų ugnių.

Kelias, kuris jungia Valen- 
ciją ir Barcelona frankistų 
smarkiai apšaudomas, kad lo- 
jalistai negalėtų pereiti. Tokiu 
būdu Barcelonos kelias su Va
lencia ir Madridu faktinai nu
trauktas.
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kas Negrin vakar paskelbė, 
kad jis pats vadovaus Barce
lonos gynimu. Tą pačią dieną 
paskelbė 100.000 civilinių gy
ventojų mobilizaciją. Sumobili
zuoti vyrai kasa apkasus Bar
celonos apylinkėje, kur įsitvir
tins lojaliJtų kariuomenė.

Negana, kad frankistai 
smarkiai spaudžia lojalistus, 
Valencijoje ir kituose miestuo
se pradėjo terorizuoti anąr- 
chistai. Jie Tortosa mieste su
sprogdino keletą didelių namų.

Organizuojamos civilinių gy
ventojų dalys, kurioms teks 
kovoti su anarchistais.

Manoma, kad' šiandien ur 
ryt Tortosa bus paimta.KARO LAIVYNO VADAS PRAŠO TRIJŲ 45,000 TONŲ KARO LAIVŲ

Sako, Japonija ir Didžioji Britanija turi 
daugiau laivu, negu Amerika

kad šiuo metu Japonija turi 
daugiau kai kurių rūšių karo 
laivų, negu Amerika, o Didžio
ji Britanija turi daugiau karo 
laivų visų rūšių, išskiriant vie
nos.

WASHINGTON, bal. 5 d. 
— Prieš kurį laiką Jungtinių 
Valstybių Kongresas paskyrė 
linigų pastatyti tris naujus ka- 
*0 laivus po 35,000 tonų kiek
vienas. Daibar Jungtinių Vals- 
yblų 'karo laFyiio vadovybė 
įrašo Kongreso, kad vietoje 

“■rijų 35,000 tonų karo laivynų las Leahy pareiškė Kongresui, 
autorizuotų tris karo laivus po kad Amerikai būtinai reikia 
15.000 tonų, ant kurių būtų 18 didesnių karo laivų, kurie ga
zolių armotos. J

Karo laivyno žinyba nurodo, lui esant pulti priešą iš tolo.

Karo laivyno vadas admiro-

kad Amerikai būtinai reikia

lėtų tinkamai apginti ir reika-BLUM NORI APDĖTI PRANCŪZUOSPRAMONĘ DIDELIAIS MOKESČIAIS
Prancūzų socialradikalai Blumui priešinasi; 

vyriausybė gali rezignuoti

PARIS, bal. 5 d. — Prancū
zijos Ministras Pirmininką® 
Leon Blum šiandien paskelbė 
savo programą sustiorint’ 
Prancūzijos finansus. Jis prašė 
Parlamento priimti naujus mo
kesčiu įstatymus, kuriais visi 
Prancūzijos kapitalistai ir fi
nansinės bei pramonės 
būtų apdėtos dideliais

VYDŪNO SVEIKATA 
LABAI SILPNA

įmonės 
m o kęs

reikaląJis nurodė būtiną 
na didinti valstybės pajamas ir 
sustiprinti krašto finansus, nes 
šiuo metu Prancūzija turi su
stiprinti savo krašto apsaugą: 
kariuomenę, karo aviaciją ir 
karo laivyną. Esą, pavojus 
Prancūzijai padidėjęs po Hit
lerio ir Franco laimėjimų Aus
trijoje ir# Ispanijoje.

Blumo planui priešinasi kai 
kurios politinės grupės, jų tar
pe ir socialradikalai. šio? 
programos išdavoje galima? 
daiktas, kad BĮ u m u i teks re
zignuoti, o jo vietą gali užim
ti Herriot.

KLAIPĖDA. — Iš Tilžės 
pranešama, kad Vydūnas dar 
tebelaikomas kalėjime ir ne
manoma greit paleisti. Kalėji
me Vydūno sveikata labai pa
blogėjusi. Niekam su Vydūnu 
neleidžiama pasimatyti. Taip 
pat neleidžiama jam ir maisto 
atnešti.

RAGINA ANGLUS PIRKTI 
KARO LĖKTUVUS 

AMERIKOJE

MUSSOLINI PARODYS 
HITLERIUI SAVO KA

RO AVIACIJA

LONDON. — Anglaį^norė- 
dami sustiprinti savo 
aviaciją, dieną ir naktį dirba 
įvairius karo lėktuvus 
dirbtuvėse. bet vistiek nespė
ja tiek pastatyti, kiek reikalau- 
:ama. Kai kurie anglų eksper

tai ragina Angliją pirkti nau
jus karo lėktuvus Amerikoje 
ir Kanadoje pastatyti keletą 
didelių aviacijos dirbtuvių, kur 
būtų galima pastatyti keletą 
šimtų naujų lėktuvų. Pasiūly-

bes svarstomas.

ORAS

karo

savo

ROMA. — Visoje Italijoje 
dabar eina smarkus pasiruoši
mas priimti Vokietijos fuehrerį 
Hitlerį, nes jis žada atvykti į 
Italiją gegužės mėnesį. Musso
lini ta proga suruoš nepapras-Į pasikeitimas temperatūroje.

1 - į teka 5:34, leidžiasi
Dienos ilgis 12 vai. 52

Numatoma: Giedra. Mažas

tai didelę savo karo aviacijos 
demonstraciją, kuri, kaip jis i 6:25. 
sako, bus didžiausia pasaulyje, i min.
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KAS APVOGĖ SUSIVIENIJIMĄ ? -KLAUSIA BOLŠEVIKAI

kurt randame iki šiol Susivienijimo
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KAM PRIKLAUSO SUSIVIENIJIMAS KUR DINGO SUSIVIENIJIMO $100,000?
Kas skaito ‘frontininkų” 

spaudą, tai gerai žino jų kas
dieninę maldelę: “Fašistai nori 
užvaldyti Susivienijimą”! “Vy
rai, balsuokite už pažangiuo
sius!” Yra žmonių, kurie rei
kalą gerai supranta ir į tokią 
tų “pažangiųjų” isteriką rin
kimų metu savo balsu atsako: 
jie nebalsuoja nė už vieną 
“frontininką,” bet savo bal
sus atiduoda už gerus kandi
datus, už tuos žmones, kurie 
•pasiryžę susivienijimą vesti to
kioje dvasioje, kokia jau per 
50 metų šioje organizacijoje 
viešpatauja. Yra betgi silpna
dvasių, kurie patiki “fronti
ninkų” šūkiams ir jiems savo 
balsus atiduoda. Jie silpna
dvasiai taip pat išsigandę ka
žin kokio fašistinio baubo ir 
padeda susivienijimą perleisti 
į tas rankas, kurios jau seniai 
šią organizaciją visokiais bū
dais juodina.

%

MH

Kam, iš tiesų, Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje priklauso? 
Be nd raf rentininkams? Tam 
elementui, kuris per metų me
tus susivienijimą griovė ? 
Argi tiems žmonėms, kurie 
dar netaip seniai (pavyzdžiui 
anais metais Keleivis, kurio 
dalininku dabar yra prez. Ba- 
gočius) susivienijimą tiek su
griovė, kad vos keli tūkstan
čiai narių teliko? Ar šitiems 
žmonėms gerų lietuvių per 50 
metų auklėta ir išauklėta or
ganizacija priklauso?

Ne! Susivienijimas priklauso 
visiems Amerikos lietuviams, 
bet tik ne tiems žmonėms, ku
rie savo laiku jį šaukšte van
dens norėjo prigirdyti!

Tiesa, “frontininkų” dalis, 
socialistai, per narių neapsi
žiūrėjimą, daugumoje įsiskver
bė į susivienijimo valdybą ir 
dabar mulkina žmonių akis, 
būk “pažangiesiems” ši orga
nizacija priklauso. Jie dabar 
susirūpinę, kad susivienijimo 
neužvaldytų “fašistai”. Bet ir 
čia vyriausias jų rūpestis yra 
tas, kad iš jų rankų neišspruk
tų gera proga pasipinigauti. 
Todėl jie dumia jums, nariai, 
akis ir šaukiasi jūsų pagalbos 
neįsileisti į valdybą tokių žmo
nių, kurie rimtai ir teisingai 
organizacijos reikalus vestų. 
O kad jie pasinaudoja —dvie
jų-nuomonių negali būti. Tik 
atsiminkime, ką jų spauda da
rė anais metais, kuomet tau
tininkų dauguma valdyboje 
buvo? Net ant sienų lipdami 
rėkė, būk išeikvodama perdaug 
kelionėms. Dabar gi, kada 
toms kelionėms nė kiek nema
žiau, o gal dar ir daugiau, v 
šininkai išnaudoja, 
gerai, nes, mat, tie 
na į “darbininkų’ 
Susivienijimas yra 
organizacija, jos
nariai yra visoje Amerikoje. 
Bet kur šiandien daugiausia iš
duota morgičių? Chicagoje, 
kur gyvena iždininkas ir Bos
tone, kur gyvena prezidentas. 
Juk aišku, išduodant morgi- 
čius yra visokių pinigų ir pini

gėlių. Forklozuojant namus— 
dar daugiau ir dar riebesnių pi 
nigėlių susidaro. Kas jais pa
sinaudoja? Didieji viršininkai, 
nes jiems visuomet paskolų da
vimo ir namų froklozavimo 
reikalai prižiūrėti pavedama. 
Čia ir vėl tie pinigėliai į “dar
bininkiškus“ kišenius plaukia 
ir dėl to “pažangieji’ ’nori sa
vuosius valdyboje palaikyti.

Pirmiau komunistai su socia
listais šunis ant valdybos ko
rė, kad būk ši taryba narius 
persekiojanti. Kas darosi da
bar? Skaitau neseniai Tėvynė
je, kad seni ir pasižymėję SLA 
7 kuopos darbuotojai suspen
duoti. Už kągi juos suspenda
vo? Į šį klausimą gal ir pati 
pildomoji taryba nedrįs atsa
kyti. Gal greičiausiai už tai, 
kad ta kuopa neįsileidžia 
“frontininkų” politikos, kad ji 
yra dar tokia dora, jog veikia 
fraternalizmo ribose. Todėl 
pildomoji taryba pabraukė sa
vo galinga ranka ir padarė se
niems darbuotojams sarmatą, 
prikalė juos prie gėdos stulpo.

Neduok jau, Viešpatie, jei 
“frontininkai” visiškai ..užval
dytų lietuvių organizaciją, bė
da būtų. Reikia todėl žiūrėti, 
kad tai neatsitiktų. Visi nariai, 
kurie dar nebalsavo, turi 
suoti už tikrųjų lietuvių 
rinktus kandidatus, kurių 
dai skelbiama Vienybėje,
tuos kandidatus išrinkus, susi
vienijimas grįš į savo tikrųjų 
savininkų rankas, nes dabar 
jį valdo ir toliau nori valdyti 
tie žmonės, kurie susivienijimą 
iš pamatų griovė ir dar pasiry
žę griauti.

Susivienijimo nariai, apsižiū
rėkite,. kad nebūtų pervėlu, 
kad jums ant keterų neužsės- 
tų raudonos ir pusraudonės 
kramolos. Tai galite padaryti 
dabar, atiduodami savo bal
sus už gerus lietuvius' kandi
datus.
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S u tokia šlykščia antrašte 
| visuose praėjusios savaitės bol- 
1 ševiku ir socialistu laikraš
čiuose įdėtas straipsnis su 
klausimu “Kas apvogė SLA?”

Kuopos ir Kontrolės Komisi
jos nariai prašomi šį baisų 
klausimą ištirti.

SLA Sargyba išsiuntinėjo 
daugeliui SLA narių praneši
mus apie tai, kokius kandida
tus į Pildomąją Tarybą tautiš
kai nusistatę nariai turėtų iš
rinkti, kad būtų užtikrinta 
Susivienijimo ateitis. Panašius 
pranešimus Sargyba siuntinėja 
prieš kiekvienus rinkimus per 
pastaruosius dešimt metu. Tą 
pat darė ir dabar daro bolše- 
vikų-socialistų komitetas, kuris 
save vadina tai “Vakarų Ko
mitetu”, tai “Rytų Komitetu” 
tai “Pažangiųjų SLA Narių 
Komitetu” ar panašiai. Bet iki 
šiol niekas nė vieno komiteto 
nevadino vagimis. Tai kodėl 
gi tas dabar daroma?
Visų pirma, jeigu jau bolše
vikai, ar V. Jankauskas, to 
šlykštaus straipsnio autorius 
tikrai norėtų sužinoti, 
Sargyba ir bolševikų komitetai 
gauna narių adresus, tai tą 
galėtų sužinoti iš pačių komi
tetų. Arba galėtų paklausti K. 
Gugį, kurio pinigais Sargyba 
buvo suorganizuota, arba F. 
Bagočių, kuris iki šių rinkimų 
buvo ir Sargybos ir bolševikų 
komitetų nariu arba bendra
darbiu. Jiedu galėtų išaiškinti, 
kad nei Sargybąi nei bolševi
kams nereikia vogti, norint SL 
A nariams kandidatų sąrašus 
pasiųsti. Tai kam gi ta pro
vokacija? Kam tas purvas? : “Kas apvogė SLA”, leiskite 
Ar tai nebus tik dūmų leidimas ] man pastatyti svarbesnį klau- 
i akis, norint užslėpti nuo SLA simą: kokiais įstatymais ir 
narių tai, ko autorius bijo, kad nuo kada SLA nariai ir veikė- 
nariai nesužinotų. Pažiūrėkim, j jaj įr kuopu valdybos gali būti

1) Pavardė po tuo straips-. suspenduojami ir iš Susivieni- 
niu, V. Jankauskas, yra vog- jimo išmetami be teismo, be 
fa nsvprrlp Knkinn tik.dn ir x _ j — — be nusikaltimo? Į

į Nuo kada Susivienijime nario 
skundėjas gali būti nario tei
sėju?

4) V. Jankauskas rašo, “ką 
jis .(Laukaitį) darys, kada 
sargybini nkar jpra d ės visą Tė
vynės spaustuvę kraustyti ir 
visą SLA iždą doroti”, su
prask, “vogti”, šlykštesnio ir 
bjauresnio išsitarimo apie bet 
kokią veikėjų grupę neteko 
girdėti. Kam tas daroma? Pa
žiūrėkime.

To pat P. T. suvažiavimo 
protokole mes randame ra
portą apie albumą. Albumui 
dirbant, man buvo išmokėtos 
išlaidos, kurių, pasak-V. Jan
kauską, aš neturėjau teises 
gauti, nes gavau algą iš ben
drovės. Šį “Albumą”, ka
butes ir lipinimo ženklelius 
sumanė ir oratoriško teroro bū
du prieš Tarybos ir Komisi
jos nusistatymą pravarė F. Ba
gočius. Jis užtikrino Pildomą
ją Tarybą ir Komisiją, kad vis
kas atsieis ne daugiau, kaip 
$4,000. Ir kuomet dr Vinikas 
ir S. Vitaitis nurodė, kad tas 
atsieis ne mažiau, kaip $10,- 
000, tai jiedu buvo 
“sabotažninkais”. Ir 
nežiūrint to, buvo 
pirmyn. Aš dabar

> paklausti: kokis buvo tikslas 
blofuoti ir teisybę slėpti nuo 
Pildomosios Tarybos narių ? 
Ar tam, kad jiems nežinant 
būtų galima** vykdyti skymą, 
kuris , kaip matome iš proto
kolo. davė jau daugiau kaip 
$9,000 nuostolių? Ar buvo 
kam nors kokia nauda iš tų 
nuostolių? Ar dabar taip SLA 
iždas “dorojasi”?

5) Kalbant apie SLA iždo 
“dorojimąsi” pažiūrėkim į 
paskutiniojo • Seimo raportų 
knygą, pusi. 46. Ten matome, 
kiek mums kainavo forklozuo-( 
ti mortgičiai. Kur tik mortgi-j 
čių rasime, ten UŽ forklozavi- 
mą advokatams mokėtą nuo i 
$106 iki $350. Bet už tokias 
pat sumas forklozuojamų 
martgrčių jūs mokėjote adv.| 
K. 'Gnrhii iki $1,500. Kodėl I 
toks baisus skirtumas? įstaty
mu skirtumas? Yra valstybių.

Jcur įstatymai dar aršesni kaip 
Illinois, o vis dėlto ten forklo- 
zuota už dešimt sykių mažiau. 
Mane kaltinat, kad aš, algą 
imdamas iš bendrovės, ėmiau 
išlaidas iš “Albumo”. Bet K. | gtipresnė 
Girgia gauna pilną algą iš SLA ‘ ,

rytų durų Pildomosios Tarybos 
ir Atstatymo Bendrovės direk
torių posėdžiuose. Tuos fak
tus galėjo žinoti tik tokie as
menys ,kurie dalyvavo tuose 
abiejų centrų posėdžiuose. To
kių asmenų yra tiktai du: aš 
ir F. Bagočius. Aš dalyvavau 
Pildomosios Tarybos suvažia
vime kaipo albumo komisijos 
sekretorius, o F. Bagočius kai
po prezidentas. Aš dalyvavau 
Atstatymo Bendrovės direkto
rių susirinkime kaipo sekreto
rius, o F. Bagočius kaipo Ben
drovės viceprezidentas ir le
galus patarėjas. Aš to straips
nio nerašiau ir visą geldą de
magoginių pamazgų ant savęs- duota tiktai $194,000. Reiškia, 
nepyliau. Tai kas tą purviną 
straipsnį rašė?

3) Dabar’eisime prie tų Su
sivienijimo reikalų, kurie ban
doma tais dūmais paslėpti. 
Paskutinio Pildomosios Tary
bos suvažiavimo protokole 
(nutarimai No. 45 ir 46) mes

simo, i kurį ręikėtų kam nors 
atsakyti?

6) F. Bagočius gauna pilną 
algą iš SLA. Jis pardavė vieną 
SLA namą Worcestery. Bet 
be algos, jam užmokėta, kaipo 
advokatui, tas pat Susivieni
jimas užmokėjo jam dar ir 
“komisą”, tas pats Susivieniji
mas, rodosi, mokėjo jam ir už 
dokumentų sudarymą. Kieno 
atlyginimas turėtų būti ištir
tas: mano ar F. J. Bagočiaus?

7) Tame pat Seimo raporte 
mes randame, kad forklozuo- 
tos nuosavybes SLA atsiejo iš 
viso $267,373.90. Bet mortgi- 
čių toms nuosavybėms buvo

istorijoje negirdėtą stebuklą. 
Trys 7 kuopos nariai: sekreto
rius A. Galinskas, iždininkas J. 
Sokolovski ir J. Klimavičius, 
yra be jokio teismo, be jokio 
tardymo suspenduoti. Mat. 
kuopa nebolševikišką, o tie 
nariai yra ištikimi darbuotojai. 
Bet tas dar neviskas. Tų na
rių skundėju yra F. Bagočius. 
Tardytoju—teisėju yra taip 
•pat tas pats Bagočius. Kodėl? 
Štai kodėl. Vietoj bolšeyikų 
grynai demagogiško klausimo 
“Kas apvogė SLA”, leiskite

bondsus pirkote?
Vyrai, neleidžiant dūmus 

apie tai, “Kas apvogė SLA”? 
rimtai pagalvokite: ar dabar 
socialistų-bolševikų nuolatiniai 
inkriminavimai, kaltinimai ir 
priekaištai senai Pildomajai 
Tarybai yra kas kitas, kaip lei
dimas dūmų, kad nukreiptų 
narių dėmesį nuo baisybių tos 
būklės, kurią dabartinė, so- 
cial-bolševįkiška administraci
ja sudarė,—ar tai yra jų tik 
tokios “nuoširdžios’ ’pastan
gos “išspręsti tokias neįveikia
mas problemas”, kurios net 
mums, eiliniams nariams, bu
vo galima suprasti iš sekreto
riaus M. J. Viniko pranešimų 
ir raportų?

Daugiau kaip šimto tūkstan
čių dolerių nuostolių padary
mas reikalauja kokio nors iš
aiškinimo! Aš pats buvau SL 
A sekretorium ir dabar seku 
SLA padėtį, kaip ji yra vaiz
duojama protokoluose ir ra
portuose ir gerai supratau dr. 
M. J. Viniko paskutiniame 
seime išduotą raportą. AtsL 
menu ir tą vietą raporte, pus
lapis 53, kur jis išaiškino, kad 
tik 16 bondsų pardavus pakė
lė SLA turtą net daugiau kaip 
$88,000. O dabar iš protoko
lo matau, kad beveik tokis pat 
skaičius naujai pirktų bondsų 
kartu su senaisiais turėjo būti 
parduota nė su pelnu, bet su 
milžinišku $100,000 nuostoliu! 
Ką tas reiškia? Kas savo “kilu 
šia nuomone” sustabdė likusių 
bondsų pardavinėjimą? Kais 
ir prie kokių aplinkybių pirko 
dabar parduotus bondsus, aš 
manau, yra svarbiau sužinoti 
kuopoms, nariams ir Kontro
lės Komisijai, negu bolševikiš
kas klausimas “Kas išvogė SL 
A adresus”?

Bagočius ir paėmė už tai iš Su
sivienijimo daugiau kaip 
000 atlyginimo. Tačiau, 
męs kaip SLA advokatas 
mo priteistus iš bolševikų
dviejų tūkstančių dolerių, ligi 
paskutiniojo Pildomosios Ta
rybos posėdžio dar neatsiteisė 
organizacijai, kurios preziden
tu jis yra. Tad, jei Pildomoji 
Taryba rado reikalingu su
spenduoti nusikaltusią septin
tos kuopos valdybą už kuopos 
nutarimo vykdymą, tai kodėl 
to paties nepadarė su Bago- 
čium, kuris tris kartus didesnę 
sumą ir tai net SLA narių 
duokles jau kelinti metai pasi
laiko ir naudoja savo asmeni
niams reikalams?

Ar čia ne svarbesnis reika
las, negu skleidimas prasima
nymų apie SLA narių adresų 
“vagystę”? Kodėl Pild. Tary
ba ir V. Jankauskas apie ši
tuos SLA prezidento “triksus” 
nieko SLA nariams nepaaiški
na? Ar V. . Jankauskas ir 
Pildomoji- ..Taryba nežino, ką 
SLA konstitucija ir šios šalies 
įstatymai škirįa už tokius pa
sielgimus? Laikas prasklai- 
dyti tuos demagoginius V. 
Jankausko ir jo sėbrų smalos 
dūmus ir laikas kuopoms, na
riams ir komisijoms susirūpin
ti SLA likimu.

Man gaila, kad laiko ir vie
tos stoka neleidžia man pasta
tyti daugiau klausimų, šiuos 
klausimus statau ne tam, kad 
ką nors užgaučiau. Statau juos • 
tik vienu tikslu, kad SLA na
riai neleistų sau akis dumti 
nešvariais sensacingais kūdi
kiškais klausimais apie kokias 
ten piktu tikslu prasimanytas 
“vagystes” ir kad visi nariai, 
be politinių įsitikinimų skir
tumo, bandytų SLA problemas 

. suprasti, su jomis susipažinti 
ir tokiu’Ssūdu, be politinių dū
mų įtakos nuspręsti, ar ne lai
kas pastatyti Susivienijimui 
valdyti žmones, kurie nesiims 
tokių „purvinų priemonių dis
kredituoti SLA nariams, kokių 
V. Jankauskas ir jo sėbrai 
ėmėsi ir kurie vietoje amžinai 
vaitoję, kaip “superhumaniš- 
kas” problemas jie sprendžia, 
kaip puikiai jie turtą “vąldo’T 
bet dirbs organizacijos darbus, 
gerbs jos narius ir užtikrins 
Susivienijimo gyvybę. Tokie 
žmonės, mano įsitikinimu,, yra 
ŠLA Sargybos statomi kandi
datai. SLA nariai, balsuokite 
už juos, jie .turi būti .išrinkti!

14 nuosavybių forklozavimas 
Susivienijimui atsiėjo net $73,- 
000. Tai yra pasibaisėtina su
ma pinigų! Kad ir prie di
džiausio apsileidimo ir neran
gumo, tai kiekvienas forkloza
vimas turėjo atsieiti ne dau
giau, kaip po $2,000 nuo nuo
savybės; bendrai paėmus, 14 
nuosavybių forklozavimas ga
lėjo atsieiti, sakysim, $28,000. 
Tai kodėl atsiėjo $45,000 
daugiau? Aš ir daugelis narių 
norėtų žinoti, ar tai viskas?

8) Pildomos Tarybos pas
kutinio suvažiavimo protokole 
skaitau,’ kad praėjusiais metais 
“solvency” perteklius, išreikš
tas pinigais, buvo $461,675.- 
00, o dabar yra jau tiktai 
$382,769.35. Reiškia, arti $80,- 
000 “nusidorojo” per vienerius 
metus.

9) Tame pat protokole ma
tome, kad jūs pardavėt $191,- 
000 bondsų už $124.509. Va
dinasi ,padarvta maždaug 
$66,500 nuostolių. Esate nu
tarę parduoti kitus du bond- 
sus maždaug su $15,000 nuo
stolių ir dar patvirtinote Stan
dard Statistics rekomendaciją 
parduoti $72,750 bondsų už 
$49,107, maždaug su $23,000 
nuostolių, Reiškia jūs likvi
duojate bondsus, kurie padarė 
organizacijai nuostolių dau
giau, kaip $100,000.00.

Pažiūrėkime vėl į paskuti
nio Seimo Raportų Knygą, psl. 
158. Ten rasime tai, ko nesi- 
tikėjom. Protokole įvardintų, 
parduodamų bondsų to Seimo 
raportų knygoje nėra. Tas 
reiškia* kad tie bondsai jau 
pirkti po praėjusio Seimo. Na, 
vyrai, kuriems galams jūs tuos

Jonas Brazaitis
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Vytautas priėmęs delegatus Gardine 30/X

neišrinkimas

Sargyba

apšaukti 
darbas,

varomas 
norėčiau

Pild. Tarybai 
įsakymus vyk-

niu, V. Jankauskas, yra vog
ta pavardė. Koikiuo tikslu ir t a r d y m o, 
kas tą pavardę pasivogė?

2) Straipsnyje rašomi fak
tai yra įvykę prie užda-

tuviams, o ne siaurai grupei 
Stalino garbintojų!
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SLA nariai, mūsų tautos vei
kėjai ir lietuvybės palaikyto
jai privalo pasirūpinti ko dau
giausia delegatų į seimą pa
siųsti.

Aš esu dalyvavęs 32 seimuo
se. įsižiūrėjau, kokią svarbią 
rolę vaidina sumanūs delega
tai. Kaip šiaip jau gyvenime, 
taip ir susivienijime, per . visą 
laiką be politikavimo nepraėjo 
nei vienas seimas. Tik se
niau politikavimas buvo šva
resnis, išskyrus 1908 m., kuo
met dabartinis prezidentas F. 
J. Bagočius diktavo savo drau
gams, “raudonajai gvardijai”, 
ką rinkti į Pild. Tarybą, mus 
(tautinio nusistatymo narius) 
išvadino juodarankiais, dvivei
džiais ir panašiais vardais, už 
tai, kad mūsų nariai nenutylė
jo prieš Bagočių už Staškūno 
pomirtinės pusės pasisavinimą. 
Už tai jis vėliau buvo išmestas 
iš Susivienijimo.

Bet dabar, kuomet Bagočius 
ir vėl dasrgavo į SLA ir net

Į į prezidentus, tai seimuose 
kiekvieną kartą atsiranda iš 
anksto sufabrikuotų skundų 
prieš tautinio nusistatymo de
legatus.

Tad renkant delegatus rei
kia būti atsargiems. Reikia iš 
anksto žinoti, ar statomas kan
didatas kuopos susirinkime ga
li ir apsiima į seimą važiuoti. 
Tik tokius narius rekomenduo
ti susirinkime. Reikia žinoti.! 
kas pristatys ir kas parems to-; 
kių narių kandidatūras. Su-i 
tinkantieji būti kandidatais į 
delegatus turi būti gerai susi
pažinę su SLA reikalais ir vi
sa Susivienijimo politika, kad ] 
būtų drąsūs savarank&ki vy
rai, o ne bailiai,- kad pirmoje] 
vietoje jiems rūpėtų susivieni-' 
jimo gerovė, o ne jų pačių rei
kalai, kad sesijoj pasiliktų kol ] 
sprendžiami svarbūs klausi
mai, kol praeina balsavimai. Dėl to visos kuopos stenki-

Man teko įsitikinti, kad kai tės ko didžiausią skaičių mūsų 
kurie delegatai, kai tik prisi- žmonių išrinkti delegatais, ku- 
eina vyriškai pasirodyti, pa-į rių sumanumas pakeis susivie- 
kelti ranką už svarbų reikalą,] nijimą į tokią* aukštumą, kad 
tai suranda svarbesnių reikalų | jis bus naudingas visiems lie- 
nasišalinti iš sesijos, kad “pro
gresyviai” nepamatytų jo nuo
monės, motyvaudami, kad sa-

vo nusistatymo parodymas 
šai pakenks jo bizniui...

• Būtinai privalote žinoti, ar 
renkamas delegatu narys yra 
gerame stovyje. Jei “progre- 
syvė” mašinerija ir norėtų pa
naudoti “stimrolerius”, kad 
būtų galima atremti neteisin
gai sufabrikuoti skundai.

Bet kuris nąrys, kuris yra 
išbuvęs ne maž!^? dvejų metų 
susivienijime ir ne mažiau vie- 
nerių metų kuopoje prieš dele
gatų rinkimus, esantis gerame 
stovyje delegatų rinkimų metu 
ir turėdamas ne mažiau kaip 
dvidešimt vienerius metus am
žiaus, gali būti renkamas dele
gatu.

Delegatai seime lošia svar
bią rolę ir neša didelę atsako
mybę ne tik prieš savo kuopos 
narius, kurie tokius delegatus 
išrenka, bet ir prieš visą orga
nizaciją. Seimo delegatų pa
reigos ir atsakomybė nesibai-l 
gia seimui pasibaigus: jų tar
nybos laikas—ištisi dveji me
tai, nuo vieno iki kito seimo. 
Seimo delegatas, tai mūsų SLA 
parlamento narys! Nuo dele
gatų sprendimo priklauso or
ganizacijos gerovė. Jie iš- 
prendžia, priima, ar atmeta 
kuopų sumanymus. Jie tvirtina 
Pild, Tarybos narius ir paveda 
savo nutarimus 
vvkdyti ir jūsų 
dyti.

Apsileidimas,
• ganėtino skaičiaus (bent dvie- 
I jų trečdalių tautiško, lietuviško 
nusistatymo delegatų skai
čiaus) yra savo tautinės orga- 

į nizacijos paneigimo ženklas, 
į jos pavedimas bolševikams. Ar 
Į gi jūs norėtumėt per metų me- 
I tus ugdytą, nuo visokių pavo- 
i jų saugotą tautinę savo orga- 
: nizaciją tarp lengvai pražudy
ti?!

10) SLA 7-tos kuopos valdy
bos nariai be jokio teismo nu
bausti vien už tai, kad jie pil
dė kuopos nutarimą dėl vėlio- 
nies Lepekos pomirtinės Bet 
gi skaitome Pild. Tar. suvažia
vimo protokole (paragrafas 
98), kad pats SLA prez. Ba
gočius iki to posėdžio dar ne
buvo atsiskaitęs iš gautų iš bol
ševikų susiv. per teismą pini
gų. Kiek atmenu iš seniau 
laikraščiuose skelbtų žinių, at
gauta iš bolševikų arti $2,000. 
Ta byla su bolševikais užbaig
ta prieš 3 metus. Tą bylą vedė

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKE

tautui ir prikalbinėjo jį vainikuotis. Tokiuo tai 
momentu Jogaila sušaukė visus savo senatorius 
į Sandomiro miestą. Suvažiavimas įvyko rug
sėjo mėnesį-1429 metais. Tame suvažiavime 
kilo sumanymas pasiūlyti Vytautui priimti Len
kijos karališką vainiką, o Jogailai patarti atsi
sakyti nuo soste, davus jam pasižadėjimą, kad 
po Vytauto mirties karalium bus išrinktas Jo
gailos sūnus. Aišku, kad tokiuo būdu norėta 
visai prijungti Lietuvą prie Lenkijos. Jogaila

Dr. D. Alseikos studija
Nors Vytautas ir dažnai susirašinėdavo su bet palaikė gerus santykius ir su lietuviais, 

(kryžiuočiais, bet, kaip tai matyti iš jo vėliau matyti, norėdami iš vienų ir kitų kuodaugiau- 
rašytų laiškų Jogailai ir Zigmantui, jis nelabai šia laimėti. O Zigmantas nuolat rašinėjo Vy- 
kryžiuočiais pasitiki, įtaria juos slaptomis dery
bomis su lenkais. Sužinojęs, kad kryžiuočių pa
siuntinys, Turonės komtūras, atvykęs pas Jo
gailą į Lęczycą, Vytautais siunčia ten savo de
legatus Gedigoldą ir Ramboldą, įsako jiems iš
aiškinti padėtį ir gauti iš Jogailos kategoringą 
atsakymą, ar jis duoda savo sutikimą kuni
gaikščio vainikavimui, ar ne.

Delegatai liepos 18 dieną 1429 metais pri
buvę į Lęczycą ir įteikę karaliui Vytauto laiš
ką. Jogaila užimtas tarybomis su kryžiuočių tokiam sumanymui visai nesipriešinęs ir ra- 
pasiuntiniu, diena po dienos vis traukė, neat- miai sutikęs. Suvažiavimas išrinkęs du delega- 
sakydamas Lietuvos delegatams. Tiktai išva- tu: Zbignievą Olesnickį ir Joną Tarnovvskį va
žiavus kryžiuočių pasiuntiniui, Vytauto dele-1 žiuoti Lietuvon pasikalbėti su Vytautu, 
gatai buvę ;priimti oficialinėj audiencijoj, ku
rioj jie ir žodžiais išdėstę savo kunigaikščio 1429 m. Olesnicki’s pasakęs ilgą kalbą, kų- 

Į reikalavimus. Jogaila pasitaręs su savo tary- 
bininkais nedavė teigiamo atsakymo: jam esą 

Į dar reikalinga pasitarti su visais lenkų didi- 
I kais. Delegatai tuomet padarę tokį pareiškimą:

“Kadangi Jūsų Karaliaus Didenybė neduo
da mums teigiamo atsakymo, Didysis Kuni
gaikštis įsakė mums <pareikšti, kad ar tai 
Jums. Jūsų Karaliaus Didenybe, patinka ar 
ne, jis Kunigaikštis karališką vainiką priims 
ir ant savo galvos užsidės”. (
Po tokio pasikalbėjimo Vytauto delegatai 

grįžo namon. Lenkų politūrai buvę labai su
sirūpinę kas toliau dalyti. Karas Lenkijai bu
vo labai pavojingą, nes Lietuva būvo daug 

Reikėjb visų priemonių pavartoti. 
iV'dar’gM^mi»FnTur»tiy-|kad ‘° pavoJaus '**•**'• Mėginta buvo tartis 
ginimą kaipo advokatas taipį su kryžiuočiais, norint juos patraukti savo pu- 
pat iš SLA. Ar Čia nėra klau-|sėn. Kryžiuočiai neatsisakė derėtis su lenkais,

rioj įrodinėjęs, kad Vytautas negerai darąs, 
norėdamas priimti vainiką iš imperatoriaus 
Zigmanto; delegatai, lenkų tautos vardu, siū
lą jam priimti Lenkijos karaliaus vainiką. Vy
tautas atsakęs, ’kad jis nors ir labai esąs ne
patenkintas visu Jogailos elgesiu, bet plėšti 
jam nuo galvos vainiką visai nemanąs, Lenki
jos karališkas vainikas jam visai nerūpįs. Po 
keliolikos dienų Vytautas labai maloniai pri
ėmęs imperatoriaus Zigmanto delegaciją, daly
vaujant audiencijoj ir lenkų atstovams. Dele
gacija prašiusi Vytauto priimti žymiausi vo
kiečių ordeną. kaipo simbolį taikos ir sąjungos 
su vokiečių imperija ir kryžiuočiais. Vytautas 
ordeną priėmęs, bet pareiškęs, kad jokių sąly
gų ir pareigų neprisiimąs, o ženklą priimąs 
tiktai kaipo garbės dovaną.

(Bus daugiau)
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RAUDONŲJŲ BENDROJO FRONTO BAIME

dar-

W. F.* Laukaitis

Vitalis Bukšnaitis

253 W. Broadway

So. Boston, AfoM.

R .A/2#14424

My dear Judge:

i a.

P.N.

Kur

A. S. Trečiokas

fjb/mb nn
seime,

Dr. S. Biežis

‘Vo,

nariai, 
reikalo

yra para- 
sakydami.

Ko
ger-

Hon* -V. F* Laukaitis 
Chief Justice of the 
Traffic Court

; „Baltimore, ^. ,

Prieš kurį laiką Vienybėje, net dviems atvejais, buvo pranešta, kad Bagočius 
šęs t<ykį laišką. Bet komunistų ir socialistų laikraščiai mus pavadino melagiais, 
kad Bagočius nieko panašaus nebuvo padaręs.

siūlomieji kandidatai 
Pild. Tarvba. •* *. *

Re: Lithuanian Alliance of America

.Kaip šiame laiške matyti, Bagočius praneša teisėjui Laukaičiui, kad jis užleidžia jam 
savo, kaip SLA prezidento, vietą dėl dviejų priežasčių: 1) Bagočius yra nesveikas ir 2) 
Bagočius nepajėgia išspręsti SLA problemų. Taip pat šiame savo laiške Bagočius praneša, 
kad jis ne tik nesirengia būti SLA prezidentu, bet net dalyvauti Susivienijimo 
Scrantone.

Artėjant SLA Pild. Tarybos 
rinkimams, raudonųjų “bend
ras frontas” paleido visas sa
vo patrankas ir, kiek tik ga
lėdamas, šaudo visokiais pra
simanymais, visokiais šmeiž
tais į tautinės SLA narių dalies 
statomus kandidatus. Buvo 
manyta, kad gal šiuose rinki
muose nereikės svaidytis pik
tais tarpusavio priekaištais, 
kad bus galima išvengti to rin
kiminio purvo, po kurį brai
džiota praeityje. Bet po pur
vus papratę voliotis radikalai 
negali apsieiti be purvinimo ki
tu žmonių, r *

Kuomet komunistų ir socia
listų spauda prapliupo purvina 
agitacija prieš tautinės SLA 
visuomenės kandidatus, tai no- 
roms—nenoroms prisieina nors 
iš dalies atremti tuos nežmo
niškus šmeižtus ir puolimus. 
Bet dar svarbiau SLA nariams 
žinoti, kodėl raudonųjų “ben
dras frontas” su tokiu įtū
žimu pradėjo purvinti kitus 
SLA veikėjus. Mat, jie bijo, 
kad gali rinkimų nelaimėti ir 
atėję į SLA vadovybę nauji ir 
sąžiningi veikėjai gali iškelti 
aikštėn dabartinių viršininkų 
darbelius. Gali ne tik trūkti 
jų bliofais, išpūstas burbulas, 
kad jie “išgelbėjo” Susivieni
jimą, bet gali kai kuriems jų 
būti net blogiau... Todėl rau
donųjų žmonės desperacijoj ir 
bando savo kaili gelbėti, kitus 
kaltindami.

Kiek visokių prasimanymų 
ir šmeižtu komunistu ir socia
listų spauda paleido SLA rei
kalais ir prieš tautinės visuo
menės kandidatus, niekas ne
gali spėti į tai reaguoti. Ne
bandysiu nė aš to daryti. No
riu tik kai kurias raudonųjų 
veidmainystes nurodyti, kad 
SLA nariai patys pamatytų, 
kas laukia jų organizaciją, jei 
socialistų-komunistų f r o n t as 
Jai mėtų rinkimus.

Socialistai-komunistai, suda
rę grynai partinį sleitą, viso
kiomis priemonėmis bruka SL 
A nariams ir kartu rėkia, kad 
tautininkai nori Susivienijimą 
užvaldyti. Kuomet tautininkai 
Susivienijimą valdė, tai orga
nizacija augo nariais ir turtu. 
Raudonieji bijosi, kad ir vėl 
tas neatsitiktų, kuomet SLA 
nariai išrinks savo viršininkais 
nepąrtinius, teisingus ir sąži
ningus tautinės visuomenės kan 
didatus. Todėl jie.patys, parti
niais nagais Susivienijimą 
grobdami, rėkia, kad kiti tai 
daro. Taip daro kiekvienas, 
grobdamas svetimą turtą! Ly
giai kaip tas vagis bėgdamas 
rėkia: Vyrai, laikykit vagį! 
Kad SLA nariai nepastebėtų 
raudonų partinių nagų, išskės
tų Susivienijimui pagrobti, rė
kia, kad kiti kėsinasi Susivie- 
nijmą pagrobti. Tai viena ra
dikalų veidmainystė.

Antra veidmainystė. Visa 
radikalų spauda draskosi, kad 
SLA narių adresus tautininkai 
“išvogė”. Bet kur SLA narių 
adresus gavo komunistai, kurie 
visiems SLA nariams savo la
pelius išsiuntinėjo? čia ir vėl 
bėgančio vagies ta-ktika. Ką 
patys daro, už tai kitus kalti
na, kad SLA nariai nekaltintų 
jų pačių. Nežinau, ar tautinin
kų -lapeliai visiems nariams iš
siuntinėti, bet tikrai žinau, kad 
■komunistų lapeliai visiems SL 
A nariams išsiuntinėti. Tai kur 
komunistai gavo SLA narių 
adresus? 
sus vogė, 
juos kur nors pasivogė. Maty
ti, komunistai apie kitus žmo
nes sprendžia pagal save: ką 
jie daro, tai mano, kad ir kiti 
tą pkt daro. Kiekvienas vagis 
mano, kad visas pasaulis tik 
iš vagilių susideda. Taip daro 
ir komunistai su socialistais.

Trečia veidmainystė. Komu
nistai ir socialistai nuolat re-1 Chicagoje. Tik sekretorius bu- 
kia, kad buvusios pildom, ta- vo centre. Jų kelionės, susira- 
rybos padarė blogus invest-1 šinėjimo ir susižinojimo išlai* 
mentus ir už tai Susivienijimas Į dos yra tiek didelės, kad iš tų 
turėjo nuostolių. Bet ką pa- visų išlaidu būtų galima mo- 
darė dabartinė pildomoji ta- keti nuolatinę algą ne tik se- 
ryba? Jei ekonominio žydėji- Įkretoriui, bet iždininkui ir pre- 
mo laikais pirktos sekuracijos zidentui (arba vicefcreziden- 
ar duoti mortgičiai nupigo, taijtui). je&u jie nuolat (kasdien) 
nieko nuostabaus. Betgi dirbtų centre! Reikia tik įsigi- 
bartinė pildomoji taryba jlinti, ką tai reiškia! Kam tos 
pirko sekuracijas. depresijai I išlaidos daryti ir laiką gaišinti, 
visokias investmentų šiukšles j norint toli nuo centro ir toli 
išsijojus ir nejudomą nuosavy- nuo vienas kito gyvenantiems 
bę iki dugno nupiginus. Ką centro valdybos nariams susi- 
dahar matome? Dabartinės žinoti, pasitarti? 
pildomosios tarybos pripirkta j

tokių sekuracijų (bonų), ku
riuos reikia parduoti šimtus 
tūkstančių dolerių nuostolių 
organizacijai sudarant. Įsitik- 
rinkite patys, išanalizuodami 
pildomosios tarybos suvažiavi
mo protokolą, kuriame pažy
mėta, kokios sekuracijos par
duota ir nutarta parduoti. To
dėl bandoma kaltinti kiti, kad 
nariai nematytų jų pačių 
belių.

Ketvirta veidmainystė, 
munistai ir socialistai visa
kle rėkia prieš tuos tautinės 
visuomenės kandidatus, kurie 
Lietuvos Respublikos apdova
noti Gedimino ordinais. Betgi 
jie ant rankų nešiojo ir į pa
danges kėlė d-rą J. Šliupą, ku
ris neseniai lankėsi Amerikoje 
tuojau po to, kai priėmė tą 
patį Gedimino ordiną. Visai 
net neprisiminė, kad Lietuvos 
“fašistinė” valdžia dr. šliupą 
ordinu apdovanojo. Atmena
me lakūno Vaitkaus Vytauto 
ordiną, kuomet nuvyko į Lie
tuvą po nepasisekusio skridi
mo. Tuomet socialistai netvėrė 
džiaugsmu, kad jų didvyris ap- 
dovanotas net Vytauto ordinu. 
Jei socialistų vadai gautų or
dinus, tai jie taip pat džiaug
tųsi. Dabar jie mano, kad pa
kenks savo oponentams, nie
kindami Lietuvos Respublikos 
ordinus ir tuos asmenis, kurie 
tais ordinais apdovanoti. Bet 
SLA nariai ir visi protaujantie
ji lietuviai žino, kad čia radi
kalai veidmainiauja. Jie ordi
nais gėrisi ir džiaugiasi, kuo
met jų naudai tie ordinai duo
dami. Bet niekina kitų įsitiki
nimų asmenis už ordinų gavi
ma. Ar reikia didesniu veid
mainių?

SLA nariai, nepaisykite, ką 
komunistai ir socialistai kal
ba apie savo priešininkus. Ži
nokite, kad jie savo partiniais 
nagais siekia pagrobti Susivie-

nijimą ne jūsų, SLA 
naudai. Mokate be 
penktukus į lėšų fondą ir mo
kėsite juos amžinai, jei palai
kysite SLA viršininkais dabar
tinius socialistus. Jei išrinksi
te socialistų ir komunistų kan
didatus, tai neužteks tų penk
tukų—mokėsite dar daugiau, 
nes visa Amerikos visuomenė 
žino, kokie įkyrūs kolektoriai 
yra komunistai ir socialistai. 
Atsiras visokių reikalų-reikalė- 
lių ir jūs, nariai, tik mokėkite 
radikalės tinginių gaujos pa
laikymui.

Jei norite Susivienijimą grą
žinti į lietuvių broliško susišel- 
pimo vėžes, kaip seniau Susi
vienijimas buvo, jei norime pa
naikinti tuos be reikalo moka
mus penktukus, tai visi balsuo
kime už šiuos^kandidatus: pre- 
zid. Laukaitis, viceprez. Bukš
naitis, sekr. Vinikas, iždin. 
Trečiokas, iždo glob. Mockus 
ir Kerševičius, dakt. kvot. dr. 
Biežis. Šiuos veikėjus išrinkę 
SLA viršininkais iššluosime iš 
Susivienijimo visokias veid- 
mainybes, sugrąžinsime bro
liškai lietuvišką dvasią į mū
sų organizaciją ir panaikinsi
me be reikalo mokamas padi
dintas duokles.

Taip pat išrinkime seimo de
legatais tuos veikėjus, kurie 
jokioms partijoms netarnauja, 
kurie Susivienijimo gerovę pir
moje vietoje stato, kurie yra 
dori ir teisingi lietuviai. Nė 
vienas radikalams vergaujan
tis asmuo neturi patekti į sei
mą delegatu. Tokie gaivalai 
seime varinės visokias politi
kas, skymuos kaip Susivieniji
mą užvaldyti savo partijos 
naudai ir nesirūpins Susivie
nijimo gerove bei narių nau
da. Būkime susipratę lietuviai 
ir stovėkime savo organizaci
jos likimo sargyboje.

Balys Moliušis .

Baloto pavyzdys
Jraiyk krjdteŲ (X) ties vardu to kandidato, už kuri 

atiduodi savo bala*.
Balsuoti galima tik už viena kandidatę l kiekviena 

urėdą, įtekinant Iždo Globėjų urėdą, j kuri reikia balsuoti 
už du kandidatus.

No. 1 
Ant Pre 
xideoto

Ant Vice

tFJ Bakučius, Bo. Boston, Mass-
W. F Laukaitis, Baltimore, Md..

V. Richmond Hill, N. Y-

M J Vinikas, New York, N. Y.No. 3 
Ant Sek
retoriam jmtti.įU. Anseli, Ntw Ymk, N. Y.

AstlUn- A. S. Trečiokas, Newark, N. J.

No.«-«

Globėjų

Uždu

S. Mockus, So. Boston, Mass.

‘V. A. Kerievičius, Scranton, Pa.—

Urteonae, Shenandoah, Pa.-___
M. P. SupuuLs, MUicuville, Ta..----- —

-Dr.-J? &■ Bt an n lew, Wateftemj, Cuin£
AntDr.- Dr. S. Sielis, Chicago, D1-----

Kvot O. Si W StanuIioniB, flhi, naudoah, Pa.

Pruidtr.t of the

Dabartiniais laikais visi di- čiau sprendžiami ir .patenkina- 
desni bizniai, ypač įvairiais ap- 
draudos reikalais, yra paremti 
greitu patarnavimu savo na
riams. Greitas patarnavimas 
dažniausiai yra daugiau įver
tinamas, negu kas kitas, o 
ypač apdraudos reikaluose, 
kurie dažniausiai riša dides
nes grupes žmonių.

ŠLA Pildomosios Tarybos 
nariai, o ypač pirmininkas, se
kretorius ir iždininkas, turėtų 
būti kiek galint arčiau. SLA 
Centro raštinės, kad ne tik 
svarbesniems reikalams esant 
būtų galima visiems bendrai 
pasitarti ir tinkamai reikalus 
išspręsti, bet kad net ir pa
prastais kasdieninio biznio rei
kalais būtų galima ne tik pa
sitarti, reikalus spręsti, bet ir 
juos atlikti.

Mūsų SLA nariai reikalau
ja ir tūri teisės reikalauti grei
to patarnavimo visais SLA rei
kalais. Daugelis narių pri
klauso prie kitų panašių ap
draudos bei pašalpos draugijų 
ir. yra įpratę prie greito ir pa
togaus patarnavimo. Dabar 
jau net paprastos vietinės 
draugijėlės, rinkdamos savo 
valdybą, atsižvelgia į tai, ar 
reikalui esant toji valdyba ga- 

Jei" kiti Tuos adT- !®s.^eitu !a!k,u ir be Česnių 
tai ir komunistai ,šla,<!« susirinkus atlikt, savo 

pareigas, savo narių bei drau
gijos naudai.

Tad ką jau ir bekalbėti apie 
tokią organizaciją kaip mūsų 
SLA. turint 15.000 narių ir per 
$2.000,000.00 kapitalo.

Dabar gi SLA prezidentas 
gyvena.. Bostone, vicepreziden
tas Pittsburghe, iždininkas

mai dargi be nereikalingų or
ganizacijai išlaidų, SLA Pild. 
Tarybos nariai turi būti cen
tre arba visai arti centro. To
kių patogumų suteiks ir tų 
stambių išlaidų nedarys kaip 
tik tautininkų bei SLA Sargy
bos 
SLA

yra didžiausia pašau 
lyje skulptūra?

Dr. M. J. Vinikas

January 25, 1938.

Lithuanian Alliance

of America

It seems that ”by the will of the people,” you and I will 
be the opposing candidates for the office of the president of our 
Alliance • Undoubtedly the campaign and such foolishness as our 
mutual friends may be guilty of in the. course and. duration of the 
said campaign will not affect our mutual friendship and respect.

There is every possibility that you will be elected; because 
I was confronted with insurmountable problems which no human-being 
can solve at Ma moment *8 notice, and further because I did not 
always-have the full co-operation of all the other members of our 
Executive Board. Furthermore, my health is failing me and that 
at the Scranton convention I may not be able ,to accept the office, 
or even,I may not be able to be present. Having the welfare of our 
organization at heart, realizing that you have little experience 
in the business and the administration of our organization, and 
anticipating such contingencies as no one can foresee, I am mailing 
hereY/ith to you, strictly for your own private knowledge and informa
tion, copies of. certain communications which are self-explanatory 
so that at least in this manner I could assist you to be prepared 
to take up the burdens which I have been bearing for sometime

Lig šiol tai buvo Egipto Sfin
ksas, beveik 22 metrų aukštu
mo, ir apie 63 metrų ilgumo 
nuo priešakinių kojų iki uo
degos galo. Šiandien didžiau
sias skulptūros darbas yra jau 
baigiamas Jungtinėse Valsty
bėse, kur per visą metų eilę 
su dinamito pagalba ir su įvai
riais pneumatiškais įrankiais 
kalamos Pietų Dakotoje Mount 
Rushmore uoloje, kietame gra
nite, J. Valstybių prezidentų 
galvos. Uolos šlaite, 1,008 
metrų ilgumo ir 270 metrų pla
tumo bus atvaizduotos galvos 
keturių didžiausių J. Valstybių 
prezidentų: Jurgio Washing- 
tono. Tomo Jeffersono ir Ab
raomo Linkolno. Pirmasis įkū
rė Jungtines Valstybes, antra
sis sustiprino ir suvienijo jas, 
trečiasis apsaugojo nuo suki
limo ir panaikino krašte vergi
ją?- Prie tų trijų galvų ketina
ma pridėti ir ketvirtą—Teodo
ro Roosevelto.

Skulptorius yra Gutzon Bor- 
glum. Galvų apačioje bus iš- 
kaltas ir parašas 1 metro aukš
tumo raidėmis: paraše bus 500 
žodžiai iš Jungtinių Valstybių 
istorijos. Kas metai skulptūros 
darbo tikslais šalinama iš uo
los apie 24.000 tonų granito.] 

Turint galvoje tas priemones 
ir tuos įrankius, kuriais galėjo 
naudotis Sfinksą iškalę skulp
toriai. lyginant juos su dabar 
turiwimis darbo priemonėmis 
ir įrankiais, suprasime, kad 
Egipto Sfinksas buvo įstabes
nis ir įdomesnis už bet kurį 
šių laikų skulptūros darbą. Mi-| 
nimas 
kai jis jau bus baigtas

• xwz ' krai moderno 
Kad ŠLA reikalai butų grei-klas.

Sincerely and fraternally yours

Šio Bagočiaus laiško fotografija aiškiai parodo, kad Vienybė nemelavo. šis 
laiškas parodo, kad melavo komunistų ir socialistų spauda. Taigi, dar kartą 
kad SLA nariai turi reikalą su nešvarios rūšies melagiais, kokiais yra socialistai ir komu
nistai. O kadangi melais ir įvairiais apgaudinėjimais social komunistai dabar bando pasi
grobti Susivienijimą, tai aišku, kaip diena, kad SLA nariai turi šių melagių ir apgavikų 
saugotis. O geriausias būdas jų išsisaugoti — nebalsuoti už juos. Visi SLA nariai privalo bal
suoti už tokį garbingą vyrą, kaip teisėjas Laukaitis ir kiti jo sąraše pažymėti žmonės.

Bagočiaus 
pasitvirtino.

S. Mockus

čia Borglumo darbas, 
j.

pasaulio stebū-Į

SLA nariai, kurie iki šiol dar nebalsavo, neduokite nė vieno bal
so socialbolševikų kandidatams, neduokite nė vieno balso 

įtuvybės priešams, geltcnojo ir raudonojo internaciona
lų agentams, balsuokite už tautininkų kandidatę, ku

rių paveikslus ir vardus matote šiame puslapyje.
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BAYONNES LIETUVIŲ 

ŽINIOS
Dėl New Jersey lietuvių ra

dijo pusvalandžio

Ketvirtadienį kovo 31 d., pa
rapijos salėje įvyko didelis 
masinis susirinkimas. Bayonnės 
lietuviai suėjo išklausyti vė
liausių žinių apie dabartinę 
Lietuvos Lenkijos krizę, kokios 
alkcijos imtis ir t.t. Buvo keli 
kalbėtojai: kleb. kun. Petrai
tis, Vienybės red. J. Tysliava 
ir kiti. Pu-blika labai buvo už
ganėdinta iš J. Tysliavos pra
kalbos. Aukų surinkta $67.60. 
Nuo pereito masinio susirinki
mo liko $21 ir nuo pereitų 
metų buvo suaukota $23.70. 
Iš viso yra $112.30. Per tuos 3 
masinius mitingus išlaidų bu
vo $10. Grynas pelnas $100. 
Balandžio 4 d. įteikta Lietuvos 
Ginklų Fondui per Lietuvos 
Konsulą J. Budrį, New York.

Likę $2.30 bus pridėti prie 
kitų aukų, kurių dar daugiau 
siusime Lietuvos Ginklų Fon
dui. J. N.

168 delegatai susirinko tartis 
Konstitucijos reikalu

ALBANY, N. Y. — Vakar 
apie 12 vai. čia atidaryta New 
Yorko Konstitucijos konferen
cija, kurioje dalyvauja 168 de
legatai iš įvairių New Yorko 
apskričių, ši konvencija yra 
pirmutinė per 23 metus ir joje 
šiemet bus svarstoma naujos 
New Yorko valstybės konstitu
cijos pagaminimo reikalas. 
Bus pagaminta keletą konstitu
cijos projektų, iš kurių bus pa
ruošta viena, kuri vėlaiu bus 
konferencijos pateikta valsty
bės gyventojų užgyrimui.

Jau keturi mėnesiai, kaip 
New Jersey lietuvių radijo 
programa transliuojama iš ra
dijo stoties WHOM. Toje 
programoje dažnai girdėti vy
rų “Baltosios Lelijos” choras, 
kuris, atrodo, turėtų tobulėti 
ir gerėti, bet kaip dabar ma
tyti mažai daro pažangos. 
Anksčiau tuo choru vadovavo 
jaunas vyras iš Kearny, N. J., 
vardo nežinau, tuomet ju dai
navimas, kaip kai kam atrodo, 
buvo geresnis, daugiau įvairių 
delnelių dainuodavo keturiais 
balsais, o dabar dainuojama 
tik dviem balsais.

Kur nors saliukėje kartais 
nesvarbu, kaip tos dainos su
dainuojamos, bet per 
transliuojant, kur
klausosi svetimtaučiai, 
puikiausiai sudainuoti, 
paprasčiausias dainas.

“Baltosios Lelijos”
visiems New Jersey lietuviams 
patinka, bet vyrai, ar ne būtų 
geriau, kad niekas negalėtų 
žodžio pasakyti prieš jus. 
Smarkiau dirbkrite, geriau su
sidainuokite ir žmonėms jūsų 
programos dar geriau patiks.

Mes New Jersey lietuviai jus 
remsime kiek galėsime, bet 
bandykite mums duoti įvairią 
ir gerą programą. S.

radijo 
dažnai jų 

reikėtų 
kad ir

choras

Bronxe vienas ’ policininkas 
susiginčijo su savo žmona. 
Žmona griėbė peilį ir savo vy
rą subadė.

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GERAI

, PLAKATUS
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS

> ŠIOKARTfiS
LAIŠKU BLANKAS
VOKUS
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

ILIUSTRUOTO PASAULIO BIBLIOTEKA
50,000 tiražu. Rrdr-

12 puti., gausiai iliu»-

leidžia kas mėnuo po 
e. Praiome užaiprenu- 
■VERGIV PIRKLIAI"

“ILIUSTRUOTAS PASAULIS" jau perioko 
r«oj« frau. smerikirth KAROLIS V A! R AS—-R AČKAUSKAS. 
t r uotą*. Prenumerata Amerikoje 12 It. metams.

ILIUSTRUOTO PASAULIO BIBLIOTEKA. Saraitraiti. 
du tema kirvfu. Kiekvieno* kay<o« kaina Amerikoj* 1 it. 90 
meraoti. Lig iiol iiėjo iiw» kny|o<: It.WorrVaxWn /••««««*
2) Sa^ermaaae remeaai "RŪPESTIS": 3> Corvvoodo romiau APLEDĖJUSIOS ŠIR
DYS“; 4| Barreafiia renraae* "ŽMOGUS NO. 13"; SjFterrio ir EldriAgr rauteaai, 
lor./i. Fa/re perWaM*. "PIRMIEJI 2.000 METU“.

Pite»aė« ir <ere»ai« ai toki* kai a, key(o« Lietuvoje ir užeienieo*? dar nębuvo 
tr aira. Atarkite 1 doL, SauMte 3 tomu*. Pirmo ir antro tomo viltai nedaug beliko.

Adresuokite:

Meškerioja. — New Yorko 
gyventojai šeštadieniais ir 
sekmadieniais važiuoja į 
New Yorko upelius meške
rioti upėtekių. ... Balandžio 
mėn. 2 d. New Yorko valsty
bėje atsidarė upėtekių meš
keriojimo sezonas.

Atidarytas upėtekių meške
riojimo sezonas

Nuo balandžio 2 d. New 
Yorko valstybėje atidarytas 
upėtekių (trout) meškeriojimo 
sezonas. Tūkstančiai New 
Yorko meškeriotojų per kelias 
dienas pietinėje New Yorko 
dalyje jau sugavo keletą tūks
tančių upėtekių.

New Yorko Conservation 
Commission praneša, kad šiais 
metais i New Yorko valstybės 
ežerus ir upelius suleido apie 
900,000 upėtekių, o vėliau bus 
įleista daugiau.

Apie apsaugą ir atsargumą

Kalnuoti keliai ir užsisu
kimai savaime turėtų įspėti au
tomobilistus, kad jais važiuoti 
reikia atsargiai. Tokiose vieto
se važiuojant greitai, neatsar
giai ar lenkti kitus automobi
lius yra labai pavojinga. Dėl
to labai dažnai tokiose vietose 
įvyksta nelaimingi atsitikimai.

Fizikos dėsniais, jeigu auto
mobilis labai greitai važiuoja 
ant užsisukimo jis centrafugi- 
nės jėgos visuomet bus išvers
tas nuo kelio, ar nukryps nuo 
savo linijos. Tokiuose atsitiki
muose auto dažnai apsiverčia 
ir sužeidžia tuos, kurie jame 
važiuoja. Tokiais atsitikimais 
labai sunku, ar beveik nega
lima sukontroliuoti automobi
lį. Todėl geriau iš anksto su
mažinti auto skubą ir važiuoti 
taip, kad automobilis neapsi- 
verstų. Be to, greitas važiavi
mas užsisukimais labai nudėvi 
automobiliaus ratų padangas.

Visi automobilistai turėtų 
£ kreipti daugiau dėmesio į už- 
§ sisukimus ir visuomet važiuoti 
$ atsargiai. Juo atsargiau va- 
$1 žinosite, juo toliau nuvažiuosi- 
S te. - K.
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SLA 287 kuopos dviejų metų 
sukaktis

B. J. Schegaus, šios kuopos 
organizatoriaus namuose, 1474 
Brooklyn Ave., Brooklyn, 
Y., paties organizatoriaus ir 
jo žmonos pastangomis/ buvo 
suruoštas jaukus ir visapusiš
kai vykęs ban kietas su subat- 
va'kario šokiais. Rinktinės pub
likos būrys, arti šimto svečių, 
linksmai praleido vakarą.

Kuopos viršininkės p. Sche- 
gauskienė, Kairienė, Senušie- 
nė ir Bacevičienė gamino ska
nius valgius ir iškepė milžiniš
ką tortą, minėjimui 287 SLA 
kp. dvieju metų susiorganiza- 
vimo sukaktuvių, su dviem žva 
kūtėm.

Atatinkamas kalbas pasakė 
Tėvynės redaktorius p. S. E. 
Vitaitis ir SLA Centro sekre
torius dr. M J. finikas. Ang
lišką kalbą pasakė latvių vei
kėjas, lietuvių draugas p. H. 
W. Lielnors.

Po vakarienės svečiai links
minosi ir jaunimas šoko iki 
anksti ryto

Studentai surinko visas 
cento monetas

TROY, N. Y. —— Troy miesto 
moksleiviai dėl nežinomų prie
žasčių surinko ir laiko daugiau 
kaip 250,000 cento monetų už 
$2,500. Vietiniai biznieriai, 
pritrūkus varinių centų grą
žai- duoti krautuvėse, paprašė 
bankų pristatyti centinių mo
netų, bet bankai atsakė, kad 
neturi. Vėliau bankai pareika
lavo centinių monetų iš" kitų 
miestų bankų, bet Troy miesto 
moksleiviai ir tuos pradėjo 
rinkti.

Ką jie mano daryti su su
rinktais centais, nė vienas ne
pasako.

Apgaudinėja bedarbius

New Yorke atsirado aferis
tų, kurie išnaudoja bedarbius 
jr iš jų išvilioja pinigus. Prieš 
pora dienų du-bedarbiai poli
cijai pasiskundė, kad nežino
mi' asmenys prižadėjo jiems 
duoti gerus darbus, jeigu jie 
sumokės po $40.

Bedarbiai sukrapštė po $40 
sumokėjo “tariamiems darbda
viams”, bet darbų negavo. Po
licija reikalą- ištyrė ir abu kal
tininkus sulaikė. Pasirodo, kad 
jie jau kelinti metai taip 
naudoja bedarbius.

MIRĖ

iš-

metųAntanas Valonis, 47 
amžiaus, gyveno 144 Glen St., 
Brooklyn, N. Y. Palaidotas ba
landžio 5 d. į Alyvų Kalno ka
pines Velionis vasario 26 d. 
išėjo iš namų, o balandžio 1 
d. jo lavonas rastas Jamaica 
įlankoje netoli Rockaway 
Parkway.

Laidotuvėmis rūpinosi 
dotuvininkas J. Garšva.

lai-

Vienybėje gauta naikias 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie
tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas reikalingas informa
cijas pilietybės reikalais.

GREITA 
IŠGYDOMOS

ODOS-KRAUJfl

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Till Triangle 5-3622

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išti
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N- Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET,
T«L! Evtrgrta 1-7179 

t

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali mto Willianuborgo ofin i 

522 BEDFORD AVĖ

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p- P-

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

VIENYBĘ
SKAITYKITE IR KITIEMS 

PATARKITE SKAITYTI

Central Brooklyn©
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue,

Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

/BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Te!.: Mftin 4-8746

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinbe

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977 .

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS iš KČANO IR BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, . Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

U

A. Šrupskis, savininkas

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA \
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Yr;

Kepa vitokiai Duonai ir Pyragaičiui . .1
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU JR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

......... 660 Grand St., Brooklyn, N. Y,
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 •

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4489

Skelbkites Vienybėje
A. VALANTI ĖJUS

TARZANAS GALINGASIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
0-34 NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

tavo užtarėjas 
kuris gali pada- 
noriu",

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame

t “ILIUSTRUOTAS PASAULIS”
Kęstučio gatvė 36 Kaunas. Lithuania

i. laaioziai ziurenamas j 1 ar
kaną. Vura piktai juokėsi. 
“Aš priruošiu tau tokią žiau
rią mirtį, kad net Mafka ste
bėsis. Mafka. be abejonės, ža
dėjo tave apginti savo burtais. 
Tai dabar pamatysime kas ga
lingesni s, — 
Mafka, ar aš, 
ryti vfoką. ką

Tarzanas nieko

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N.
Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Vienybės

numeryje

neatsaxe. Jei 
Vura laiko jį esant Mafkos pa
siuntiniu. tad nėra reikalo gin
tis. Tarzanui buvo aišku, kad 
šis Vura nra jau toks didelis 
žinovas, jei taip mano. O norė
damas jį nužudyti, jis suras 
priežastį, nors ir būtų įrodyta, 
kad Tarzanas ne Mafkos siųs
tas čia atėjo.

Norėdamas saviškiams pasiro
dyti. kad jis viską žinąs, Vura 
suriko atvedusiam Tarzaną 
Lordui: “Tu esi kvailys, jei 
manei ,kad šis žmogus yra ka- 
žis. Man nereikia daugiau 
kvailių pas mus! Dėl to ir tu 
turėsi mirti. Sargyba! V este
te ateivį ir Lordą j kalėjimą it 
prirenkite iškilmingam žudy
mui!

Karininkės ūmai apstojo Tar
zaną ir Lordą, šis liūdnai pa
žiūrėjo į Tarzaną, lyg norė
damas pasakyti: Dabar mudu 
abudu vienodoje padėtyje, 
abudu draugai. Vilties jokios 
jau nėra: žūsiva abudu! Vura, 
-pasididžiuodamas prieš saviš
kius, liepė Tarzaną su Lordu 
tuoj išvesti. Suimtieji' nesipriej 
šino.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




